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Aedniku kool. 

I . Üleüldised juhatused. 

1. Aiamaa walimine. 
Harwaste on wõimalik täieste sündlikku maa-

tükki tahtmist mööda walida, enamiste piame seda 
wõtma, naqu teda leiame. On meil aga wõi-
malik wabalt walida, siis on kõige parem nii-
sugune, kus hommiku- ja lõunapäike peale pais-
tab. Marjulised aiad ehk niisugused, mis loh-
kudes, niisked ja wesised, on terwisele kahjulised, 
nendes on wähe sigidust; nad annawad wäga mau-
tuid ehk haiglasi, peenikesi ja wesiseid kaswusid. 
Hea aga on see, kui aiamaa Põhja- ning kirde-
tuulede eest hoonete, müiride, metsa ehk muu läbi 
wõimalikult kaitsetud on. 

Wäga soowitaw ja mõnus on pikemalt, kui 
aiamaa wastu hommikut ehk lõunat längus on. 
Päike ja õhk wõiwad siis maa ja kaswude peale 
paremine mõjuda ja kaswamist palju rohkem eden-
dada, kui fee loodis-maa peal wõimalik on. Isegi 
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kaunis häkilised mäekülled lasewad endid õige ilu-
saks aedadeks ümbermuuta, kui neid astmete wor-
miliselt tehtakse, mis aga ikka kaunis palju tööd 
ja kulu nõuab. 

Wäga mõnus ja käsuline on, kui aed nõnda 
lühidal kui wõimalik elumaja juures on. Nimelt 
on see köögiaia kohta soowimise wäärt, sest et 
omanik siis tööd Palju paremine üle wõib waa-
data, ka köögitarwitus alati hõlpus kättesaada on. 

Lõppeks piab aiaplatsi walimise juures tähele 
panema, kas ka tarwilik, hea omadusega wesi hõlp-
saste saadawal on, mis iseäranis köögiaiale, kui 
see head saaki piab andma, peaasi on, niisama 
tarwiline aga ka lilleaiale ja wiljapuudea. 

Maatükki, tui see ka ainult mõni ruutsüld 
suur on, wõib aiaks tarwitada, ta wõib arm-
faks puhkekohaks ümbermuudetud saada. Mui-
dugi ei wõi sarnaseid pisukesi ruumisid mitte nõnda 
wahelduserikkalt kujustada, kui suuremaid ae-
dasid. Sest aed on loomusepilt; mida suurem ta 
on, seda mitmekesisemalt ta oma pilti kujutab, 
mida pisem ta on, seda wähem wormirikkalt la-
seb ta ennast sisse seada. Aga ka pisukene aed 
wõib palju pakkuda ja laseb ennast wäljaehitada. 

Esiteks walmistatakse aia plaan, mõedetakse 
terwe platsi suurus ära ja tähendatakse iga puu 
ja põesa seisu-koht ülesse. 

Maapind jäegu oma loomulisesse olekusse, 
s. o. lohk jäegu lohuks ja muhk muhuks, sest ta-
sandamine wõtaks wäga palju tööd ja kulu ning 
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tooks sellewastu lvähe tulu. Kus aga aed ko-
guni pisukene on, seal wõib küll tasandamist et-
tewõtta. 

Nüid määratakse koht ära, kuhu majad tu-
tewad ehitada. Maja koht olgu ikka seal, kust 
kõige parem terwet aeda ülenäha on. 

Siis saagu määratud, palju maad köögiaia, 
wiljapuu-aia ja lilleaiale tahetakse jätta. 

Aiajautus joonitatakfe paberi peäle ja wörrel-
dakse, muudetakse ning parandatakse senikaua, kuni 
kõik ilusaste kokkuklapib ja nägus näha on. 

Aid tuleb platsile niisugune ümber teha, et 
ta teadawat warju pakub, ja et elawad nel-
jajalgsed, nagu jänesed, koerad jne. mitte läbi 
ei pease pugema. Ta on kas elaw, põesas-aia 
näul, ehk eluta, lattidest tehtud. 

Esimesed ei ole weiksema aedadele mõne põh-
juse pärast mitte wäga soowitawad, küll aga suu-
rema maa tükkidele. Et mõne aiapidajal siiski 
himu tuleb niisugust walmistada, sellepärast saab 
siin lühidalt õpetatud, kudas seda mõnusam on 
toimetada. 

Kõikide puude seast selleks kõige sündlikum on 
Crataegus Qxyacantha, peäle selle weel akaat-
siad, sirelid, jasmiinid ja palju muid. Kõige ilu-
fam alati Haljas Heke saab „elupuust (Tnuja occi* 
dentalis) ja kuuskedest. Selleks istutakse 3 — 4 
aastased elupuu taimed 1 6 tolli üksteisest eemalle. 
Tema lõikamine on kõige parem Mai-kuus. 

Crataegus'e Hekiks wõetakse 2 — 3 aastased 
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taimed, kui wõimalik, siis niisuguseid, mis enne 
juba kord on ümber istutatud, lõigatakse nende 
oksade ja juurte otsast tükid maha ja istutatakse 
nad sinna kuhu heke piab saama, 16 tolli üks-
teisest kaugelle ning kastetakse heaste. 

Heaste kaswamiseks piab see maa riba, kuhu 
heke istutakse, 2 jala laiuselt ja 20 tolli süga-
wuselt ümber kaewatud saama ja sinna ka, kui 
maa lahja, sönikut pantama. Pärast taimede is-
tutamist riputatakse maapind puulaastudega ehk 
muu puruga üle. Pärast piab mõlemilt poolt 
äärest maa konksutatud ja rohust puhastatud 
saama. 

Hoolsa oksade painutamise ja üksteisest läbi 
punumise läbi saadakse wäga tihe aed, mis 4 — 7 
jalga kõrgeks kaswab ja täieste läbi peasemata 
on. Selleks saawad taimed kahe aasta pärast, 
kui nad tugewaste kaswama on hakkanud, maa 
ligidalt maha lõigatud. Siis lastakse uueste kas-
wanud wõsadest 2 kõige lugewamat jäeda, teised 
lõigatakse ära. Need saawad siis suwel pool wiltu 
Üksteisest läbi põimitud ja risti kohtade pealt kinni 
siutud, nõnda et nad kõwaste kokku kaswawad. 
Nõnda saadakse 2 aastaga umbes 3 jala kõr-
gune aed, ja kui pärast poole põimimist hoolega 
edasi toimetatakse ja mõlemilt poolt wälja kas-
wawaid oksi sagedaste lõigatakse, kaswab tihe ja 
kõwa aed mõne aastaga walmis. 



2. Köögi ata asutamine. 
Kui suur köögi-aed piab olema, et temast tea-

tud summa, näit. 6 inimest küllalt aia-wilja ja 
köögi-kaswufid wöiwad saada, ei ole kerge kind-
laste ütelda, sest et saak seda mööda suurem ehk 
wahem on, kudas aeda haritakse. Ka on aia-
wilja tarwitamise rohkus igas perekonnas isesu-
gune. On aga ruumi küllalt, siis on ikka pa-
rem, aed küllalt suur asutada, sest et ruumi, mida 
wahest köögi kaswude jauks tarwis ei ole, ikka 
jälle muul wiisil pruukida wõib. 

Kui wõimalik, jautatagu aed 4-ks ehk 6-eks kan-
diliseks pea-osaks. Kõige enne tehtakse teed 
walmis, mis aedas wäga tarwilised on ja kui 
nendele ilusad, serwitatud peenrad ääri mööda 
tehtakse, ka aiale i lu annawad. Ei ole aed mitte 
wäga suur, siis on kahest — kolmest pea-teest, mis 
5 jalga laiad, küllalt. Üks nendest läheb pikuti 
läbi aia, teine põigiti ja kolmas, kui seda weel 
tarwis, ümber aia. Peenra-waud tulewad 1 jalg 
laiad teha. Teesid ärgu tehtagu mitte ülearu 
palju. Pea-teedel piaks aga ikka ülemal nime-
tatud laijus olema, sest et neid mööda mõnikord 
ka kahe rattallse käruga sõnikut, mulda ja wett 
piab widama. 

Teede materjaliks wõetakse, mis kõige kerge-
malt saada on. See piab köwa ja wee läbi las-
kew olema. Kus kiwa ja kruusi saadawal, on 
see muidugi kõige parem. Nende puudusel ai-
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datakse ennast kiwi süc päraga ja parkimise koor-
tega. Teede pealt kaewatakse hea pruugitaw muld 
ära; selle asemelle tambitakse jämedam materjal, 
nagu kiwid, kinni ja lautatakse peenem peale. Wee 
ära woolamise pärast tehtakse teed keskelt natuke 
kumerad. 

Ilustajad ja ühtlasi kasulikud on köögi-aias 
ilupeenrad ehk rabattid, mida pea-tee äärde pai-
gutatakse. Nende peal kaswatatakse mitmesugu-
seid kasu- ja ilu taimesid. Lille armastajatel on 
siin kõige parajam koht, omale rõemu walmis-
lada. Rabattide piiredeks ehk ääredeks pruugi-
takse omaniku maitse järele mitmesugust mater-
jali. Elusa ääredeks tarwitatakse kasulikkusid tai-
mesid, nagu murulauku, majorani, salbei, laven-
del^t j . m. Lille sõbrad waliwad selleks mäda-
laid lillesid, mesilaste pidajad jälle „Arabis al-
pina." Muru mätta tarwitamist jäetakse ikka wa-
hemaks, sest et see maa ära kurnab ja tigudele 
ning muu söödikutele warju paika annab. Eluta 
ääredeks wõib kiwi tahwlikesi tarwitada, mis küll 
tuima näuline paistab, siiski mätas-ääredest palju 
parem on. 

3. Puu-wilja aed. 
Puuwilja aedas piawad ilu ja kasu ühendu-

ses seisma, sellepärast piab kõrgete wilja puude 
kõrwal ka marja põesaid, roosisid ja üksikuid pui-
estiku- ja lille-salkasid leida olema, seda mööda, 
kudas see aia omanikule meele järele on. Teed 



piawad 5 jalga laiad olema, nõnda et kolm im-
mest lähedaste kõrwu peasewad kõndinm. Tüh-
jad lapid puude ja põesaste wahel saawad mu-
rumaaks tarwitatud. Puude ruumi jagamise juu-
res tuleb tähele panna, et igal puul küllalt ruumi 
ja walgust oleks kaswada ja wilja walmistada. 
Siiski tuleb aga hoolt kanda, et aedas päewa 
paistseid ja ka warjulist kohtasid mõlemaid oleks. 

4. I lu- ja lille-aea walmistamine. 
On lille armastajal ainult weikene ruum maja 

ligidal pruukimiseks, siis saab ta teda ehte kasti 
sarnaselt ära ehitama ja püidma niipalju ilus-
tada kui wõimalik. See sünnib kõige paremine 
selleläbi, ettarwitatawruum seadusliku plaani 
järele peenarteks ja uulitsateks ära jautatakse. Nii-
suguse aia korraspidamine maksab sagedaste roh-
kem, kui mitu korda nii suur puiestik, sest et i lu-
saste walmistatud peenrad aastas 2 — 3 korda 
mitme suguseid taimesid täis tulewad istutada. 
Niisugune lille-aed piab niikaua kui sooja aega 
on, peremehe kui ka iga muu mööda käija silma 
rohke õie iluga rõemustama. Lille taimed tule-
wad enamiste kunst-aedniku käest osta, sest ilma 
labadeta ei saa neid kaswatada. Ei taha aga 
aia omanik nii palju kulutada, siis saab ta 
scllwiisil wähemaga läbi, et ta lille peenrad roo-
fisid, muid kenaste õitsewaid ilupõesaid ja ma-
dalaks jäewaid okas-puid täis istutab. Roosid 
ja ilu-põesad saawad igal kewadel lõigatud ja 



muld nende ümbert sagedaste liigutatud. On 
ilu-aiaks tarwitataw ruum suur, siis tehtakse sinna 
kenad lehthooned, määratakse mängu plats las-
tele ja seatakse sinna, kui wett küllalt saadawal, 
ka purtskaw-kaew. Mitmesuguste lehttaimede sal-
kade asemelle wõib wäga heaste piramidi sarna-
seks kaswatatud wilja-puid istutada. 

Esite tehtakse terwe plaan maha walmis, siis 
hakatakse teede pealt mulda ära kaewama. Kaewa-
tud muld aetakft niisuguste kohtade peäle, kuhu 
maapinna kergendamist tarwis on, ehk pantakse 
unikusse, sönikuga segamine. Wälja kaswamise sü-
gawust määratakse selle järele, kui hea wälja kae-
wataw muld ja kui rohkeste täitmise materjali 
saadawal on. Kõige wähemalt kaewatagü ikka 
(\ — 8' tolli sügawuselt. On teed walmis, siis 
kaewatakse haugud üksiku suurte puude jauks ja 
kaswatakse puu-salkade asemed sügawaste ümber. 
Rohumaa platsid saawad labida ja koltksuga ta-
sandatud. 

Siis alles hakatakse puid ja põcsaid istutama. 
Suured puude salgad ei saa mitte ria wiisi is-
tutatud, waid suuremad taha, wähemad keskelle 
ja ette õtsa weikesed põesad. 

5. Lille peenrad ja rabattid. 
Nende kuju kohta tuleb ütelda, et pikerkune 

worm ikka kõige ilusam on. Mõne koha peale 
on ka ümargusi ja poolekuu näulisi tarwis. Vtuid 
nõndanimetatud „ luule wormisid" ciolemaja-aeda 



tarwis, need kõlbawad ainult kunst aedadesse. 
Kõik muru sees seiswad peenrad piawad teede li-
gidal, umbes 16. tolli kaugusel seisma, nõnda, 
et ilma rohu tallamata neid kasta ja puhastada 
wõib. 

Rabattid on kitsad peenrad, mis teede ääre-
delle paigutatakse. Nende pikkus ja laius teh-
takse seda mööda, kudas ruum lubab ja nägusus 
nõuab. Wäga soowitaw on weikseks jäewaid, ühe-
fuwifeid ilutaimesid ikka 3 tükki nii kokku istu-
tada, et nad üheks põesaks kaswawad. Lille sal-
kade ehk gruppe'de tegemise juures istutatakse kõige 
pikemad keskpaika ja lühemad ikka järk-järgult ääre 
poole. Ka on wäga soowitaw, mõned salga-tai-
med pottide sees tagawaraks hoida, nõnda, et 
peenra pealt ära kuiwanutcle kohe uusi asemelle 
wõib istutada. Muld piab hoolega kohendatud 
ja rohust puhastatud ning nõrga-warrelised tai-
med keppide külge siutud saama. Sooja ilma-
dega ei tohi kastmist õhtutel ära unustada. 

Sügisel saawad lille salgad ära koristatud, maa 
sügawalt ümber kaewatud ja sönikut heaste sisse 
pantud. Kewadel, enne istutamist, pantakse ramu-
mulda, mis peatsi kaudu sisse saab segatud. Sal-
gad ületalwistest lilledest saawad ka konksutatud 
ja kastetud, aga harwemine kui suwe lilled. Pea-
asi on nende ramutaminc sügisel. On lilled 6. 
tolli kõrguselt maha lõigatud, siis pannakse nende 
wahele ramu-mulda eht heaste mädanenud fõni-
kut ja kaewetakse see, weikese labidaga, lille põe-



saste wa hele sisse. Seal juures saab ühtlasi ka 
kangeste wõsujatel taimedel üleliigsed wõsad ära 
lõigatud. Et niisugune sügisel kobentatud ja lu-
hikese sõnikuga kaetud muld nõnda sügawaste ära 
ei külmeta kui kobendamata siis on sarnane 
ramutamine ka külma eest kaitsmiseks kasulik. 

6. M u r u . 
Muru platside tegemine on wäga tähtjas. Ise-

enesest mõista, piab selleks tarwitataw maa liiga 
wosujatest umbrohtudest puhas olema. Ei ole 
aga maa mitte puhas, siis on parem, tema peal 
enne aasta otsa kartolaid ehk wikkisid kaswatada, 
mille läbi umbrohud rohkeste wähenewad ja muist 
üsna ära hääwitatud saawad. 

Kõige parem rohi weikese muru-platside jauks 
on Inglis Ray rohi, nimelt peenikese leheline sort. 
Hea on, kui selle rohule wecl mõnda peenemat 
sorti sekka segatakse. Aprilli kuu lõpetuses, kui 
kõwa külma enam karta ei ole, külwatakse ühel 
magusal, niiskel päewal seeme maha, hakitakse 
sisse, surutakse kinni ja kui maa kuiw piaks olema, 
siis kastetakse tubliste. On seeme ülestõusnud, 
külwatakse weel imtukene walget ristikheina sinna 
sekka, mis muru maa kindlamaks teeb. Hea muru 
maa saamiseks piab kõige wähemalt igas kuus 
terawa wikatiga ehk rohu niitmise masinaga muru 
lühikeseks lõikama, umbrohtu wälja kiskuma ning 
teda hoolega kastma. Suurte platside juures, 
kus umbrohu wälja praakimine wõimalik ega ka 



tarwiline ei ole, on kasulik, Inglis Ray-rohu 
seemne asemelle rohu seemne segusid tarwitada. 
„Mada l rohu seemne segu muru maa 
jauks," nime all saab kõikidest suurematest seemne 
kauplustest wäga head sorti rohu seemneid. Kül-
watakse sellele weel pärast ülestõusmist walget 
ristikheina sekka, siis saadakse wäga hea tihe muru. 

7. Ütsitult seiswad puud ja põesad. 
Vtitmed puud ja põesad, näit. suurte õie ko-

baratega kastania (Aesculns rnacrostacliya), pu
nase õitega akaatsia (Robinia hispida) ja p. m. 
paistawad iseäranis ilusad, kui nad üksikult sei-
sawad. Looduses leitakse metsa ääri mööda ikka 
üksikuid puid, mis metsast lahus, heleda walguse 
käes oma terwet ilu näitawad. Seda piab ka 
aedas järele Püidma teha; kõik piab aga tar-
gaste toimetatama, nõnda et üksikud puud salga 
omadega kokku sünniwad. 

Niisugused põesad, mis kaswu ja õie ilu poo-
lest iseäralikud, pannakse jalutuse teede ligidalle, 
et nad heaste silma puistaksiwad. 

s. Kalju salgad. 
Palju ilu annawad aiale kalju salgad, mida 

puude alla ehk ka muru platsi peale seatakse. 
Nad tehtakse kas päris lihtsatest mäe-kiwi tükki-
dest, mis põllu pealt leitakse, ehk wiguri kiwi-
dest. Kõige kenamad kalju salgad saawad wi-
guri kiwidest. Kiwide wahele pantud mulla sees 
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siginewad mitmesugused taimed toredaste ja pais-
tawad halli wärwiliste kiwide pealt wäga kenaste 
wälja. Uuemal ajal on kauplustest ka kunstli-
kult tehtud kaljusid saada. Ikka piab aga püidma, 
kiwide wahele weikseid mulla peenraid sünnitada, 
kuhu kohalikud kiwistiku ja Alpi-taimed istutakse. 
Kõrgemalle ulatawate wiguri-kiwi lippusid mööda 
lastakse wäät-taimesid keerleba. Alpi taimed kae-
takse talweks kergeste kuuse oksadega, sest et 
nendele paksu lume katet tarwis on. Puudub 
nendel see, siis lähewad nad hukka. Muld kiwide 
wahel saab iga aasta kohendatud ja uut kerget 
mulda juurde pantud. 

Alpi taimedele wõetakse liiwane metsa muld, 
mõnedele ka lubjane ramus põllu muld, millele 
jõe liiwa sekka on segatud. Ka on turbla muld 
mitmetele tarwiline. Pea asi taimede istutamise 
juures on see, et iga kiwi prau wahele muld 
kinni saab surutud, nõnda et kusagille tühja ruumi 
ei jäe, mis lillede kaswamist takistab. 

9. Aia muld ja tema omadused. 
Muld on kiwidest kaua kestwa lagunemise läbi 

sündinud, mis praegu ikka weel edasi kestab ja 
maa harimise läbi edendatud saab. Mulla pea-
osad on sawi ja liiw, mille kõrwal weel lupja, 
raua oksiidi ja humus't mitmel mõedul leitakse. 
Humus^eks nimetatakse seda mulla osa, mis tai-
medest ja elajatest mädanemise teel on tulnud. 
Taime kaswamisea tarwilised mineraal olused 



on: salpeetri hapu soolad, (salpeetrihapu lubi, 
salpeetrihapu kaali) weewlihapu soolad, (to. h. 
magneesia, w. h. kaali, w. h. lubi), ja wos-
worhapu soolad, (wos. h. raud, wos. h. kaali, 
wos. h. lubi ja wos. h. magneesia.) Ühte kokku 
on nendes olemas: kaali, lupja, rauda, magnee-
siat, wosworhaput, weewlihaput ja lämmastikku, 
wiimane salpeetrihapu näul. 

Kõiki nimetatud oluseid piab mulla sees olema, 
sest et taimed nendest ja õhust saadud süe hapust 
kui ka weest, kokku on pantud. Mida humuse 
rikkam muld, seda mustem on ta. Ka mine-
raali olused wärwiwad mulla mustjaks. Mida 
mustem aga muld on, seda rohkem wõtab ta sooja 
enese sisse ja hoiab seda ka kauem alles kui he-
leda wärwiline muld. 

Kui aedas mitte 1 72 — 2 jalga sügawuselt 
head mulda ei ole, siis ei wõi mõned köögi kas-
wud mitte täielikult kaswada. Kuiwal ajal kui-
wab ka õhuke muld wäga ruttu ära. Kõige pa-
rem aia kaswudele on kaunis kobe, siiski mitte 
liiga kobe ega ka mitte tänkas muld. 

Lahutuse kunsti abil on wõimalik, iga mulla 
toidu oluste rohkust karwa peal teada saada. Seda 
ei ole aga igal mehel wõimalik proowida. Põl-
lumees tunneb maa headust juba rohtudest ära, 
mis seal peal kaswawad. Kus nõgeseid, malt-
sasid ja muid sarnaseid kaswab, on wististi ra-
mus maa, olgu ta punane, pruun ehk must. 

* 
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10. Maa parandamine. 
Hea ja sügaw maa kobendamine on üks kõige 

tähtjamatest tingimistest taimede kaswamisile. On, 
kerge aru saada, et juured kõwa maa sees nii lai-
ali ei saa tungida toitu imema, kui pehme mulla 
sees. See ei ole aga ainuke kasu maa kaewa-
mise juures. Maa saab sügawa kaewamise läbi 
rohkem figidust ja rohkem toitu taimedele, sest 
kobeda maale wõib õhk, kaste j . m. paremine 
sisse tungida. Nõnda on sügaw ja hoolas aia 
maa ümber kaswamine nagu üks osa ramutamist 
ja ülendab sõniku panemise mõju. Ülewal seis-
nud, õhu läbi toidukaks saanud muld pöördakse 
alla, nõnda, et taime juured sealt toitu saawad 
kuna alumine ülesse tuleb teiseks korraks toitu 
koguma. Sellest selgub, miks sõniku panemine 
ja ümber kaewamine enne talwet piab sündima. 
Kaewatud maale wõib talwene wihma ja lume 
märg paremine sisse tungida. Peäle selle saab 
sügisise kaewamise läbi palju mutukaid ja ussisid 
wähendatud, sest need munewad oma munad ena-
miste ikka sügawalle maa sisse, et külm neid ära 
ei wõtaks. Saawad nad peale pöördud, siis lä-
hewad munad kui ka pojad hukka. Kui ilmad 
lasewad, wõib kaswamist üsna sügisel hilja toi-
metada, ialgi aga ärgu wõetagu kaewamist ke-
wade wara ette, kui maa alles wesine ja külge-
hakkaw on, waid oodatagu, kuni maa ära taheneb. 

Iseäranis mõjuwalt wõib ka maad järgmi-
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selt harida: raiutakse talwe alguscl 2 — 3 tolli 
paksusest külmetanud mulla kord lahti ja jäetakse 
tükid talweks serwiti seisma. Sarnane maa pais-
tab küll näutu ja korratu, aga külm wõib sell 
kombel kõige paremine mulla sisse tungida ja seda 
pudedaks teha. Nõnda kambeldatud maa saab ke-
wadel enne külimist kergelt kaewatud ehk paljalt 
läbi konksutatud. Kui maa sügisel hoolega sü-
gawaste ümber on saanud kaewatud, siis ei ole 
teda kewadel enam tarwis teha, siis aitab pal-
jalt konksutamme maa kirwe sarnase konksuga, 
mis maa pinna nii kobedaks teeo, et kohe wõib 
istutada ehk külwata. Sügisel kaewades jäetakse 
labida täied terwelt seisma, kewadel ja suwel piab 
aga nõnda kaewama, et kampasid ei jäe ja mull> 
wõimalikult peenikeseks läheb. Seal juures saa-
wad kiwid ja rohu juured hoolega wälja korja-
tud ning mitme sugused tõugud ära hukatud. Kae-
wamist ei pia mitte iga aasta ühe koha pealt hak-
kama, waid üks kord eest otsast, teine kord takka 
otsast, muidu kaswab maa ühelt poolt kõrgemaks. 

I I . Kraawitamine. 
See on: aia maa ümber pöörmini 2 — 2 V2 

jalga sügawuselt. Ümber pöördud maa annab su-
wel taimedele rohkem niiskust kui paljalt kaewa-
tud muld, ka taheneb ta kewadel rutemine ära, 
nõnda et teda waremalt tarwitada wõib. Ise-
enesest mõista wõib ümber pöörmist ainult seal 
tarwitada, kus maa põhi hea ja taime kaswule 
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kõlblik on. Tarwiline on kraawitamine ka siis, 
kui kaewamise läbi maad nõnda sügawaste peh-
meks ei saa, nagu mõned taimed nõuawad, näit. 
spargeli peenarte ja puu kooli tegemise juures 
ning ka siis, kui maa rohu juuresid täis on, nii 
et teda muul wiisil puhastada ei jõua. Kõige 
parem aeg selleks on sügise ja talwe. Teda toi-
metatakse järgmiselt: Pannakse maa tüki ühele 
poole äärde nöör 2 — 21/2 jalga laiufy kraawi 
jauks mafya ja kaewatakse see nõnda sügawaks 
kui soowitakse. Saadud muld kärutatakse sinna 
poole äärde, kus kaswamist lõpetatakse, wiimase 
kraawi täitmiseks. On esimene kraaw walmis, 
kaewatakse tema kõrwale teine, mille muld, peal-
mine kord kõige põhja esimese kraawi sisse aetakse 
j . n. e, kuni wiimase kraawini. Tahetakse maale 
seal juures sõnikut panna, siis pannakse fee kõige 
pealmise korra alla ja kaetakse kõige wiimati 
wälja pillatud mullaga. 

12. Maa parandamine teiste muldade 
juurde segamise läbi. 

On aedas kõwa, raske sawimaa, siis piab 
ta enne põletatud lubjaga, tuhaga ja maja ehi-
tufe prügiga parandatud saama. Toorelt jah-
watatud gips on ka wäga hea. Tahetakse maad 
liiwaga kobedaks teha, siis on jäme liiw parem 
kui peenike. Wäga hea on, kui teda tuhaga sega-
takse, sest wiimane ci tee ainult kobedaks, waid 
ramutab ka, mida liiw üksi mitte ei tee. Müiride 



küljest maha pudenenud prügi, tua pühkmed ja 
lehelise tegemise juures järele jäenud tuhk on kõik 
wäga head maa kobendajad. Liig kerge liiwa-
maale on wana hoonete sawi, iseäranis aga tiigi 
ja kraawide mudaga segamine soowitaw. Wii-
mane piab enne talwe otsa hunikus seisma ja 
mitu korda läbi segatud saama. Üleüldse pära-
neb kerge maa hoolsa sõniku andmise läbi, mis 
aga mitte pikk ega õlgine waid lühike ja mäda-
nenud Weise sõnik piab olema. On maa liiga 
märg, nõnda et teda ülemal nimetatud asjadega 
parandada ei saa, siis piab kraawisid kaewama. 
Sügawaste juurduwa aiawiljale on hea, kui iga 
3-me sülla maa peale umbes kolme jala süga-
wune kraaw kaewatakse, seda soodu, kuhu poole 
maa längus on. Kraawid wõib oige kitsad kae-
wada ja nende põhja lautakse kiwidest wõlwitud 
renn. Et muld läbi ci läheks, selleks pannakse 
kiwide peale kord sammalt, puu lehti ehk muud 
sellesarnast ja aetakse kraaw siis mullaga tasaseks. 

13. Ramutamine. 
Ramutamife läbi saab maale ära wõetud toidu 

olused jälle tagasi antud ja wilja saak suuren-
datud. Ramutamise materjali seest leitawatest 
olustest on kõige tähtjamad: lämmastik, woswori 
hapu, kaali ja lubi. Lämmastik ajab kaswama, 
s. on. ta sünnitab taime küljes palju lehti ja ka-
susid. Lämmastiku rikast sõnikut piab sellepärast 
nende taimedele antama, mida nimelt lehtede pä-



rast kaswatatakfe. Woswori haput on wiljade 
kaswamiseks tarwis. Woswori hapulist sõnikut 
saab sellepärast rohkem niisuguse taimedele antud, 
mida öiede ja wilja pärast haritakse. Kaali ja 
lubi mõjuwad ühest küljest õie ja wilja kosumise 
peale, teisest küljest aitawad nad puu kaswamist. 

Ramutamine on nelja wiisiline: 1.) Ramu-
tamme elaja sõnnikutega, 2.) Ramutamine ramu-
mullaga. 3.) Ramutamine elawate taimedega ja 
4.) Ramutamine kunstsõnnikutega. 

Elaja sõnnikuks nimetatakse ühe sõnaga kõikide 
koduelajate wälja-heiteid ühes alla riputatud põ-
huga. Kõige Parem sõnnik keedu wilja aiale on 
Weise sõnnik. Ta soojendab maad, ilma seda 
palawaks ajamata, kõlbab iga maale ja annab 
mullale kõige kauemkestwat ramu. Põllumees se-
gab oma sõniku sordid enamiste kokku ja teeb sel-
lega üsna heaste, sest Weise sõnnikut on enamiste 
ikka kõige rohkem, mille läbi ta ka teisi põlemise 
eest hoiab. 

Hobuse sõnnik on wärskes olekus rutulise mo-
juga ja maa kobendaja ning soojendaja, kõlbab 
sellepärast ainult külma ja märja maale üksikult 
pruukida, nõnda samuti ka lamma srnrnik. Mõle-
mate ramutamise jõud kestab wähe aega. Sia 
sõrmik on tükati wäga mõjuw, sest et ta elaja-
test tuleb, kes segi toitu taime ja elaja riigist 
pruugiwad. Kõige rutem mõjuwam on sulg-loo-
made sõnnik, nimelt kanade ja tuide oma, ta ajab 
kangeste kaswama. Inimese wäljahcide on ka 



mõnus sõnnik, iseäranis, kui teda teiste sõnni-
kutega ja tuhaga segatakse, ehk lubja puru, ma-
dand saepuru, ja pühkmetega hunikusse pannakse 
ja heaste segatakse. Ka wedelas olekus, tuhaga 
segatult saab teda suure kasuga pruugitud. Üle-
liia ja puhtalt, ilma tuha olusteta, on ta sa-
gedaste taime haigustele esimeseks põhjuseks. 

Selle sõnniku wäärtust ülendatakse weel selle 
läbi, et wälja käimise kohtadesse turbla puru 
puistatakse. Selle läbi jäewad Ammoniak ja 
weewli-wee-olus, mis muidu minema lendawad 
ja halwa haisu sünnitaivad, sõnniku sisse paigale 
ja on taimedele tähtjas toidus. Riputatakse tur-
bla puru lauta ja talli, siis kogub wirts sinna 
sisse ja õhk on puhtam. 

14. Ramutamine eamu-mullaga. 
On tuttalv asi, et ise äranis niisugustel ini-

mestel, kellel muud põldu ei ole kui aed, sõnniku ost-
mine liig kalliks läheb. Enamiste on ka põllu mehel 
ikka sõnnikust nappus, nõnda et maja aed liig 
wähega tikub jäema. Sellepärast piab elaja sõn-
niku asemiku peale mõtlema, kui aed heas korras 
piab seisma. Mitte ainult sõnnik ei ole mõjuw 
ramutus, waid ka kõik muud elajast maha lan-
gewad osakesed, näit. weri, naha ja willa raasu-
kesed, sõrad, kondid j . m. kui nad mädanema on läi-
nud. Peale nende saab ka taime riigist asju, 
mida maa ramutamiseks wõib pruukida, näit. kõik 
haljalt ära mädanenud taime osad, nagu umbrohi, 
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kartola pealsed, kollatanud kapsa lehed j . m. Mida 
sahwtisemad nimetatud asjad on, seda rutem nad 
mädanewad. Saepurud, wanad mädanenud puu 
tükid, tahm, tubade ja uulitsate pühkmed, puu-
kuuri puru j . m. sellesarnased asjad aetakse uni-
kusse, segatakse sagedaste ümber; kui fee ära mä-
daneb, siis on ta hea pruugitaw sõnnik. Igas 
korralikus aedas piaks kusagil kõrwalises kohtas 
niisugune hunik ehk hauk olema, kus järgmiseks 
aastaks sõnnik walmib. Sarnane tagawara tuleb 
kõige wähemalt iga kolme kuu järele ümber rai-
juda ja kange kuiwaga ka kasta; nimelt on wirts 
selleks mõnus. Tarwiline on, ikka kaks hunikut 
ehk hauku selleks pidada. Haukusid pruugitakse 
siis, kui aia ilu pärast hunikuid ei taheta teha. 
Ühes hunikus olgu wanem prügi mädanemas, kuni 
teist kogutakse. Saadud sõnnik on kõikide tai-
mede kaswamisele wäga hea. 

15. Ramutamine elawa taimede t i ibi. 
Kui ühe ja sellesama maa tüki peäl mitme 

taime kaswatamist wahetakse, siis wõidab maa 
selle läbi toidu oluseid. Taime juurtel on wõim, 
lahutawalt mulla jaukeste peale mõjuda. Kui 
ühel aastal niisuguseid taimesid kaswatatakse, mis 
palju kaali ära pruugiwad, siis jääb suurem osa 
lämmastikku ja wosworhaput mulla sisse teiste 
jauks. Selle pärast ei ole siis mitte ükskõik, mil-
lal midagit wilja kaswatakse, waid tarwis on neid 
ikka õigel ajal wahetada. Erned ja uad näit. 
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Wõtawad õhust lämmastikku wastu. Ühe osa sellest 
paigutawad nad oma juurtesse ja kui need jälle 
mullasse kaewatakse, siis saab maa selle läbi läm-
mastikuga ramutatud, mis lehe kaswudele ja juure 
wiljadele hea on. 

Kunstsõnnikutest on lämmastiku oluselised: 
biuano, mis wõeral maal lindude sõnnikust on 
sündinud. Chili salpeeter ja Kali natron salpeetcr 
tulewad Ameerikast ja on ka sõnniku kauplustest 
saada. 

Wosworhapulised sõnnikud, mlda ubade, er-
nestele j . n. e. ka wilja puudele pruugitakse, tu-
tewad enamiste lubja-fuperfosfati nime all kaubale 
ja on seda rohkem wäärt, mida rohkem sulawat 
woswori-haput nendes leida on. Neid walmis-
tatakse kas kontidest ehk woswori-kiwidest. Uuemal 
ajal foowitatakse ka Toomasfosfati, mis kaalilise 
sõnnikuga seltsis pruukida, märja raba maale 
wäga hea on. 

Kaalilifeb sõnnikud tulewad enamiste soola-
mägedest ja leitakse neid kauplustest järgmise ni-
mede al l : toores weewlihapu kaali, toores kar-
nallit, toores kainit, grugit, kaali magneesia, 
kolme ja wiie kordne kaali sõnnik j . n. e. Nao 
on seda enam wäärt, mida rohkem nendes weewli-
hapu-kaali ehk kloor-kaali leitakse. Neid oste-
tawaid sõnnikuid pruugitagu suure ette waatusega, 
sest et nad otse kohe taime juurtesse puutudes 
rohkem kahju kui kasu teewad. Ramu-mulla sisse 
segada on nad aga h*ad. 
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Kõige parem aeg lauda sõnniku aeda wiimi-
seks on sügisel hilja, nõnda, et ta enne külma 
mulla sisse saab. Lumi ja wihm liutawad toidu 
olused sõnniku seest lahti ja lautawad mulla sisse 
ühe tasa laiali. Wärske ja käärimata sõnnik ei 
ole aia maale soowitaw, ta teeb sagedaste tai-
medele kahju ja annab ka mitmesuguste tõuku-
dele head asu paika. Sõnnikut ei pia aedas ialgi 
kaua pealmaa seista lastama. Kuiwa ilmaga 
kuiwab ta ja kautab palju jõudu, wihm uhub 
jälle rammu wälja, nõnda et huniku ase üksi roh-
kem saab tui mujalt muld. Üks hea sõnniku pruu-
kimise wiis on pealt ramutamine. Selleks wõe-
takse peenikest poolmädanenud sõnnikut ehk muud 
materjali ja riputatakse mulla peale, millele enne 
juba sügawasse sõnnikut on pantud ja segatakse 
pealsi kaudu läbi. Sellest saawad noored taimed, kes 
ju kohe sügawaste ei juurdu, hakatuses toidust. 
Selkombel sõnniku puruga segatud mulla pind ei 
lähe ka kastmise juures nii kõwaks ja praguliseks, 
kui muidu ja taimed, olgu nad lilled ehk muud, 
hakkawad tugewaste kaswama. Teiseks on tarwis, 
et alla pantaw sõnnik ühe tasa sügawasse saaks 
maetud, nõnda et taime juured mitte kohe sõnniku 
sisse ei lähe, waid oma rammu mulla seest enne 
ära mädanenud sõnnikust wõtawad. Ramu-muld ja 
kunstsõnnikud riputatakse kewadel peenra maa 
Peale ja hakitakse sisse. 
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16. Kastmine. 
Kaua kestwa kuiwaga tuleb aedas kastmist tar-

wis, siiski ärgu kastetagu liig Palju, nagu seda 
sagedaste ette tuleb, et igal õhtul määratud osa 
wett peenarte peale kantakse. Mõeduta kastmine 
toob sagedaste rohkem kahju kui kasu ja walmistab 
palju asjata tööd. Üleüldse saadab kastmine peenra 
wiljale wähe kasu. Heaste haritud maa peal 
ajawad endid taimed, mis päewal suure palawuse 
pärast üsna närtsinud oliwad, öösel jälle püsti, 
ja kui ükskord oodatud wihm tuleb, siis kaswa-
wad nad ime ruttu järele, rutemine kui need, 
mis kastmisega ära hellitatud saiwad. On aga 
siiski niisuguseid taimesid, mis ainult rohke wee 
saagi juures heaste wõiwad kaswada, nagu lille 
kapsas, mitmed salatid j . m. Saawad wiima-
seo wäga kuiwalt hoitud, siis hakkawad nad liig 
wara õie putke ajama. Palawa ajaga on ka-
sulik kaswude wahed peenra peal laastude ehk 
muu puruga kinni katta. See hoiab maa ja-
hedaks. Enne. wihma sadu on õige aeg wirtsa 
weega kastmiseks. Sarnane wedel sõnnik piab 
aga enne kõige wähemalt 2 — 3 nädalat seisma 
ja käärima, muidu wõib ta taime juuredele ker-
geste kahju teha. Teda tuleb kaswude ümber 
mulla peäle walada, mis enne kobendatud sai. 
Ialgi ei tohi teda aga taime lehtede ja weel toa* 
hem kuurme peale ajada. Kui seda juhtub, pes-
tagu puhta weega ä*a. 
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Kastmiseks on wihma wesi kõige parem, ka 
tiigi, jõe ja oja wesi on kaewu ja allika meest 
paremad. Arwaste on aga wett walitada, waid 
piab rõemus olema, kui ühtgi saada on. Wali 
wesi saab selle läbi pehmeks muudetud, kui teda 
hulk aega õhu käes seista lastakse, ehk tonni täie 
wärske weele peutäis „Guano" sisse segatakse. 
Niikaua kui öö külma karta on, ei pia õhtul 
kastma, waid hommikul. Soojal ajal piab ikka 
õhtul kastma, sest homikul saab kaste, mis tai-
medele wäga kasulik on, ära uhutud. On wäga 
soowitaw, arwemalt ja põhjalikult walada, kui 
sagedaste ja pealsekaudselt. Kui wett ja tööjõudu 
wähe on, siis jagatagu peenrad kolme jausse ja 
kastctagu esimesel õhtul ühte nõnda, et iga 9 lil 
jala peale pangene kannu tais wett tuleb, teisel 
õhtul teist j . n. e. kuni jälle eest peale. Kus 
wett tükk maad kandma piab, seal on kahe rat-
taga wee käru soowitaw. Selle rauast kere on 
nõnda seatud, et tonni maha tõsta ehk ka kül-
leli pöörmise läbi tühjendada wõib. 

17. Tarwilised seemned ja idanemise kestus. 
Aia korras pidamiseks on nimelt häid seem-

neid tarwis ja saab sagedaste petta, kui neid pe-
tiste ümberrändajate käest ostetakse. Ise kas-
watusel on ka oma wisadused, sellepärast on soo-
witaw neid ustawast kauplusest osta. Ise kas-
watada wõib ube, erneid, kurkisid, petersili ja must-
juuresid, sest et nende juures fordi halwaks mi-
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nemist ja muutmist arwalt ette tuleb. Seemet 
ostes walitagu ikka häid sortisid, kui need küll 
ka kallimad on. Ikka on soowitaw, tarwilist see-
met iga aasta wärskelt osta, sest puudulise hoid-
mise juures tuleb ette, et seemned oma idanemise 
jõuu kautawad. Seemned piawad jaheda, kuiwa 
ja hiirte eest kaitstud koha peal hoitud saama. 
Enamiste on seeme külwamiseks seda parem, mida 
wärskem ta on, ainult kurkide, melonite ja kör-
witsate juures annawad wanemad seemned rohkem 
kandjaid taimesid. Tähtjamate seemnete idane-
mise aeg on järgmine. 

1 aasta idanewad: Satureja, Körwel-nai-
ris'/2, Lawendel, Melissed, Pastinakid, Rabarber. 

2 aastat: Uad, Dillid, Erned, Fenchelid, 
Köömlid, Majoran, Mustjuured, Hapu oblikas. 

3 aastat: Basilikum, Pea-falat, Kressid, 
Porro, Merekapsas, Porgandid, Petersilid, Pee-
did, Sibulad. 

4 — 5 aastat: Artischokid, Sigurid, En-
diwie, Kapsad ja Kaalid, Pimpinellid, Rodised 
ja Rõikad, Sellerie, Thymian. 

5 — 6 aastat: Kurgid, Kõrwusad, Melonid. 
On seemne wanadus teadmata ehk ei usal-

data teda mõne muu põhjuse pärast, siis teh-
takse enne külimift idanemise proowi. Headest seemne 
kauplustest ostetud seemetele ei ole seda tarwis, 
sest et seal enne müimist kõik ära proowitakse. 



Esimene tingimine külimise juures on, et peen-
rad heaste kohendatud ja tasandatud saawad ja 
muld liig märg ega kuiw ci ole. Külimise tihedus 
tuleb selle järele määrata, kas taimed sellesama » 
peenra peale jäewad ehk pärast ära istutatakse. 
Wiimasel korral wõib natukene tihedamine külida, 
siiski piab iga tera wahele umbes toll maad ruumi 
jäema. 5wswusid, mis külwi peenra peale kas-
wama jäewad, on soowitaw ridamisi külida. Sel-
leks tõmmatakse enne weikesed waud peenra peale 
ja riputatakse seeme käega nõnda ühetasaselt kui 
wõimalik, wau sisse. Siis aetakse wagu kinni, 
nõnda et seeme oma jämeduse järele V4 — V2 tolli 
Paksuselt mullaga kaetud saab. Mõnda seemet on 
ka sündlik laiali külida, näit. sibula seemet tipp-
sibulate jauks. Külw ei pia aga ialgi liig tihe 
olema, sest et siis taimed nõrgad saawad. Taimede 
jauks, mis pärast istutatud piawad saama, wa-
lüakse maa, mis mitte hilja ramutatud ei ole, 
waid kus enne juba mõnda aia wilja on kaswa-
tatud. Wärskelt ramutatud maa peäl kaswa-
wad nad wäga lopsakaste ja jäewad pärast is-
tutamist põdema. Kuiwa ajaga on soowitaw, kül-
watawa peenra pealt 1 — l1/2 tolli paksuselt 
mulda ära wõtta, peenari siis tubliste walada 
ja muld jälle peale riputada, mille järele küli-
mine algab. Mõni seemne sort seisab kauem üles 
tõusmata kui teine, sellepärast ei wõi siis weel 



seemet halwaks pidada, km ta mõne päewa järele 
üles ei tõuse. Rõikad ja rödised idanewad kõige 
rutemine, hea ilmaga kahe kuni kolme päewa 
pärast. Kapsad, kaalid, salatid, ja kurgid tulewad 
5 — 7paewa järele wälja. Sibulad, porgandid, 
petersilid ja suurem osa würtsi kaswusid tõuse-
wad kõigewähem 2. nädalaga, mõnikord kulub 
3 — 4 nädalat ära. 

19. Labad. 
Warajate taimede saamiseks on kõige parem 

omale laba teha. Mitmed ei taha aga seda kulu 
kanda, sest selleks tarwiline hobuse sõnnik on sellele, 
kes ise hobuseid ei pia, kallis muretseda. 

Laba jauks tehtakse üks nelja nurgeline lau-
dadeft kast, 9 — 18 jalga pikk, seda mööda kudas 
tarwis, harilikult ligi 4 jalga lai. Tagumiseks 
seinaks wõetakse õige lai laud, esimeseks jälle kit-
sam, nõnda et mõlemad otsa seinad libamisi alla 
tulewad. Märtsi kuu lõpu poole pannakse see 
kast jala paksus^, ühe tasa lautud ja järgis kinni 
tallatud hobuse sõnniku lademe peale, lautakse 
wäljaspool kasti ümber niisamasugust sõnnikut 
ja pannakse kasti sisse umbes */* jala paksuselt 
head, peenikest mulda. Selle järele kaetakse tast 
laudadega ja õlemattidega kinni ja oodatakse 3 — 4 
päewa, kuni muld katsudes pisut leige on. Nüid 
on aeg käes, seemet külida ja kasti aknatega kinni 
katta. Sellkombel idanewad seemned ja kaswa-
wad taimed palju jõudsaminc kui see lahtise maa 
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peäl wõimalik on, nõnda et sugugi wisa ei ole 
Maikuu hakatuseks kuni sellekuu keskajaks tuge-
waid taimcsid saada. Kõige suuremat kulu la-
bade juures teewad aknad. Nendel ei tohi ni-
melt mitte risti ruudu puid olla, nagu tua ak-
natel, waid ainult pikuti puud. Üksikud ruudud 
seisawad külgesid pidi soone sees, alumised otsad 
pannakse V2 tolli iatu)t kiwi moodi teistest üle 
ja kititakse heaste kinni. Et labast sooja niis-
ket auuru ülesse tõuseb, mis puu ruttu ära mään-
dab, piawad raamid öliwärwiga tubliste ära wär-
witud saama. Luugid, millega labad ööseks kinni 
kaetakse, tehtakse nõnda, et iga luugi ääre külge 
liist lüijakse, mis teise peale ulatab, nõnda et 
wihma wesi läbi ei pease. Laba tegemiseks wa-
litagu niisugune koht aedas, kuhu päike kõige kauem 
peale paistab ja paigutatagu teda nõnda, et ak-
nad wastu lõunat ehk keskhommikut seisawad. 

Labade talituse kohta tuleb tähendada, et tai-
medele õhu andmine ja kastmine suure hoolega tuleb 
toimetada, ei tohi mitte palju kasta, iseäranis 
pilwes ja külma ilmaga. Selle wastu piab aga 
ülestõusnud taimekestele wõimalikult sagedaste 
wärsket õhku juurde laskma, sest et nad muidu 
ümber kukuwad ja mädanewad. Seda toimeta-
takse hammaliseks tehtud puu tükiga, mida wa-
hem ehk rohkem üles tõstetud akna õtsa alla sea-
takse. Akna ots tõstetakse ikka alt-tuule ülesse, 
wilu, tuulese ja tormise ilmaga õige natukene ja 
kui külmetama hakkab, siis enamiste mitte sugugi. 



Ilusa sooja ilmaga wõetakse aga aknad üsna ära, 
hakatuses paariks tunniks, pärast poole ikka kauem 
ja kauem, mida suuremaks taimed kaswawad. 
Kaks nädalat enne wälja istutamist piawad tai-
med taieste kõwaks harjutatud olema, milleks neid 
sooja öödega päris ilma aknateta ja luukideta jäe-
takse. Muidu saaksiwad nad nii õrnad, et peenra 
peal esimene kare tuul nad ära rikub. 

I lma sarnase sõnniku labata wõib oma tarwi-
tuseks ka järgmisel wiisil, tugewaid taimesid kas-
watada. Kaewatakse aeda tuule warjulise koha 
peale umbes l1 /2 jala fügawune hauk ja nõnda 
suur kui tarwitus nõuab. Haugu põhja pannakse 
niipalju puu lehti, et kinnitallatud pärast 2 — 3 
tolli paksuselt saab ja kastetakse nad wirtsaga 
märjaks. Ülejäenud ruum täidetakse hea sarja-
tud mullaga ja tehtakse haugule pakkudest ehk pak-
sudest laudadest kants ümber, külwatakse seemned 
maha ja kaetakse aknatega, mida häda korral ise 
teiwastest wõib teha ja klaaside asemel õlitatud 
paberiga üle tõmmata. Iseenesest mõista, ei 
maksa niisugust taime peenari külma ajaga teha, 
waid alles Aprilli kuul. 

Taimede istutamise juures on tähele panna, 
et juured nii wähe kui wõimalik, wigastatud saa-
wad. Taimede wälja kattumine on wabandamata 
laiskus. Nende wälja wõtmine sündigu weikese 
puu labidaga, mis natukene maad taimest eemal 
mulla sisse pistetakse ja^taim wälja kangutatakse. 
Istutades pistetakse parema käega ehk sellejauks 



tehtud puu$a haut õige koha peäle, hoitakse pa-
hema kaega taim seal fees paraja maa peal ja 
aetakse hauk selle läbi tais, et istutamise puu 
paar tolli eemal mulla sisse pistetakse; selleläbi 
tulnud hauk aetakse ka tasaseks ja taim on istu-
tatud. Ialgi ärgu iswtatagu tihedaste, sest siis 
ei Pease taimed tarwilisel wiisil suureks sirguda. 
Parem on arwa istutatud kaswude wahele niisugu-
seid taimesid istutada ehk külida, mis enne ära 
sünniwad wõtta, kui ruumi puudus tuleb; nii-
sugused on näit. salatid ja rõdised. 

Taimed on wälja istutamiseks kõlblikud, kui 
nendel juba 3 — 5 lehte peale seemne lehtede on 
aetud. Liig nõrgad ja ka liig suured taimed ei 
lähe nii heaste edasi kui parajad. Kõige parem aeg 
istutamiseks on pilwes ilm. Arwaste läheb is-
tutamine nurja, mis enne parajat wihma sadu 
sai toimetatud. Pärast wihma istutades ei tohi 
muld enam märg ega tänkas olla. Kuiwa il-
maga istutades on tarwis tubliste kasta ja üle 
pritsida; ka päikese wari oleks wäga soowitaw. 

20. Kahjulikud elajad aedas. 
Imetajate seast on iseäranis jänes nimeta-

mise wäärt. Abi tema wastu on kindel aed. H i i -
resid häwitatakse järgmiselt: tallatakse jalaga 
nende haugud kinni, waadatakse teisel hommikul 
järele ja pannakse uueste lahti aetud haukude sisse 
natuke woswori tainast ja tallatakse hauk jälle 
kinni. Seda korratakse nii kaua, kuni haukusid 
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enam lahti ei aeta, mis tähendab, et hiired sur-
matud on. Müt t teeb selle läbi palju kahju, et 
ta peenrad läbi ajab ja üles kobendab, nõnda et 
taimed ära närtsiwad. Et ta aga kahjulikkude 
tõukude söömisega palju kasu teeb, selle pärast on 
kahju teda ära surmata. Kus wõimalik, seal kat-
sutagu teda selleläbi eemalle hoida, et tema teede 
sisse, kust ta peenartesse tuleb, petroleumi ehk 
heeringa soolwett walatakse, ehk ka mõni halwaks 
läinud heeringas sinna sisse maetakse. 

Lindude seas on warblased niisugused kel-
mid, kes külw: peenarte peal palju kurja tee-
wad. Erne-hirmutusi kardawad nad ainult na-
tukene aega, sellepärast piab neid sagedaste uuen-
dama. Mõnikord lastagu ka laeng haawleid nende 
karja sekka ja jäetagu langenud linnud peenra peale 
teistele hirmuks. Tigud on noorte taimedele kur-
jad waenlased. Kõige parem abinõuu nende wastu 
on nende ära nopimine ja surmamine, mis hom-
mikul wara, õhtu hilja ja sooja wihma järele 
kõige hõlpsam on; Kõige rohkem kaebtusi kuu-
lukse aga maa kirpude üle, kes iseäranis kuiwa 
ilmaga kapsa taimed kõik ära tikuwad sööma. Sage 
kastmine ja taimede päikese eest warjamine on mo-
juwad abinõud, niisama ka tuhaga üle riputa-
mine. Mõned määriwad lappisid ja laastusid 
tõrwaga, panewad neid taimede wahele ja peenra 
äärt mööda. Sellejärele aetakse kirpusid mõne 
lehtlise oksaga lendu, fö siis tõrwa sisse kinni 
jäewad. Rööwikute seast on köögi aias kõige 

2 
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rohkem kapsa liblikaid leida, kes kapsad ära söö-
wad. Kui Iuuli-kuus nende kollased munad kap-
saste pealt ära ei saanud hääwitatud, siis on tar-
wis pärast ussisid endid ära korjata ja surmata. 
Peale selle pueb üks halli öö-liblika uss kapsa 
kuurmete sisse, kuna üks teme juurikad alt ära 
närib. Kui nähtakse, et mõni noor kapsas ära 
närtsib, siis wõetagu ta ühes mulla tombuga üles 
ja hukatagu juure ümber olejad ussikesed ära. 

Lehttäid teewad ka wäga palju kahju, tu-
lewad aga enamiste nende taimede kallale, mis 
haiglased on, sellepärast katsutagu taime terwis 
heale korrale toimetada, siis saawad täid ära ka-
duma. Et täid ikka ladwa otsade külges elut-
sewad, sellepärast on kõige kindlam abi nõuu, nn-
sugused ladwad maha lõigata ja ära põletada. 
Tubaka keedised j . m. selle sarnased aitawad wähe. 

I I . Köögi aed. 
1. Kapsad. 

Koik kapsa sordid nõuawad ramusat, pära-
jat niisket ja sügawa põhjalist maad. Kõige pa-
rem on ramu-mullaga ramutaminc, sest et wärske 
sõnniku järele palju maa kirpusid sünnib. Kõige pa-
remine siginewad kapsad pehme liiwa- ja sawi-se-
gase mulla sees. Hoolas muldamine, rohust puh
taks hoidmine, kastmine sõnniku weega ja wirt-
säga on tingimised, mis täitma piab, kui häid 
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kapsaid tahetakse saada. Kapsa pea kaswamine 
algab alles siis, kui päewad lühemaks ja ööd ja-
hedamaks lähewad. 

a. Peakapsas. Kõige paremad sordid kas
watamiseks on järgmised: Weike, kõwa warane 
Erfurt i kapsas ja hiline suur, la i Braun-
fchweig'i kapsas, kaswatab sagedaste 15-ne 
naela raskuseid peasid'. S u u r hiline Ulm'i 
puuda kapsas. 

Hilise-kapsa seemned külwatakse Aprilli ha-
katuses tuule warjulise peenra peale ja kastetakse 
seda sagedaste, nõnda et mulla pealmine kord kui-
Walt ei seisa. On kapsa taimedel juba 4 — 6 
lehte, siis wõetakse nad pi lpaga üles, (ei pia 
aga mitte kaikutama) ja istutakse nad selleks wal-
mistatud peenra peale. Sordi suuruse järele jäe-
takse iga taime wahet 21/2 — 3 jalga. Kui kel-
legil himu on, waremalt wärskeid kapsaid saada, 
siis piab ta taimesid labas kaswatama. Lõikuse 
juures, mis enamiste sügisel hilja sünnib, löiga-
tatakse need pead, mis kohe ära pruugitakse ehk 
keldris talweks hoitakse, kannu otsast maha, need 
aga, mis mulla koobastes hoida tahetakse, wöe-
takse ühes juuredega ülesse. 

b. Lillekapsas. Tema on teistest selle poo-
lest isemoodi, et tal tükk aega pärast wälja is-
tutamist kuurme keskelle walge tükike tekkib, mis 
oie pungadest kokku on pantud ja mis hea kas-
watuse juures suureks kaswab. Warane lillekap-
sas külwatakse Märtsi kuus poolsooja labasse ja 

2* 
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istutakse taimed Aprilli lõpetuses ehk Mai haka-
tuses heaste walmistatud peenra peale. Hilisemad 
sordid külwatakse Aprilli kuul külmasse labasse. 
Istutamine sünnib niisama arwalt, nagu peakap-
sal. Lille kapsas on natukene õrnem kui pea kap-
fas ja tarwitab sellepärast ka rohkem hoolt. Pa-
lawat päikese paistet ei taha ta mitte, ja ei lähe 
kuiwa palawa fuwedega sellepärast heaste korda. 
Siiski ei tohi teda wilusse istutada, ta tahab 
päikese paistet, aga mitte kanget palawat. Wa-
raseks külwiks on Erfurti warane lille kapsas kõige 
parem fort. Kuiwa ilmadega piab lille kapsast 
hoolega kastma, sest mida palawam ilm, seda roh-
kem niiskust tahab ta, seda piab aga tähele pa-
nema, et kastmise wesi pea külge ei puutu, sest 
selle läbi saab see plekiliseks ja hakkab mädanema. 
Pea ära lõikamist toimetatakse nõnda, et tükike 
temast terwelt kaswama jäeb, millest siis uus pea 
kaswab. 

d. Wirsing- ehk S a w o i kapsal on kõwa, tihe 
pea ja lehed alati kortsus ja willitand. Teda 
kaswatataa niisama, nagu pea kapsast. 

e. Roosi- ehk wõsu kapsas hakkab warsi 
pärast wälja istutamist alumisi lehti ära puetama 
ja ise seal juures pikaks sirguma. Ära pudene-
nud lehtede alustest pungadest kaswawad weike-
fed pea-nupukesed, nõnda et kapsas wiimati torni 
moodi on. Söögiks saawad need nimetatud nu-
pukesed tarwitatud. Tema kaswatamise tingimised 
on peaaegu need samad, mis teistel kapsastel. 
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g. Nui-kapsas kaswatab omale warre otsa 
kaali mooi pommid, mida süiakse. Suwel söö-
mise jauks külwatakse nad Märtsi lõpetuses la-
basse ja istutakse sealt pärast wälja. Talwe tar-
wituseks tülitatakse teda aga Mai-kuu hakatuses 
peenra peale. Neid istutakse — l7~ jala kaugu-
selle üksteisest. 

3. Kaalid. 
Kaali seemned lülitakse Mai-kuu hakatuses 

wälja peenra peale ja istutakse nad sealt, kui 
taimed parajad, l1/» jala kauguselle üksteisest. 
Waremalt külida ei ole soowitaw, sest et nad siis 
maitsewad ja pehmed ei kaswa. Sügisel kistakse 
nad üles, lõigatakse warrcd pcalt ära ja wiiakse 
talwe tarwituscks keldrisse, hunnikusse, nagu kar-
tolad. 

3. Spinat . 

Spinatit süiakse enamiste kewadel, nagu esi-
mest aia wilja ja ka sügisel. Ta tarwitab wäga 
ramusat maad ja kurnab ka maa ramu wälja, 
nõnda et see uueste enne külimist ramutatud piab 
saama. Teda wõib kewade wara, niipea kui maa 
sula on, külida, aga mitte liig tihedaste. On 
taimed suureks saanud, siis katkutakfe niipalju 
wälja, et iga taimele ligi 72 jalga wahet jäeb. 
Wälja katkutud taimed pruugitakse esimeseks wärs-
keks. Pärast nopitakfe ainult lehti, nõnda et 
kuurme lehed puutumata jäewad. 



— 38 — 

4. Spargel. 

Spargel tahab kobedat, ramust mulda, mis 
heaste haritud piab olema. Niisamati tahab ta 
palju päikese paistet. Seemned seisawad wähe 
aega idanemise jõulised, sellepärast piab neid täi-
este ustawa koha pealt ostma. Seemned küli-
takse Aprilli^ kuul ramusa, kobeda peenra peale 
ridamisi. Ülestõusnud taimedest katkutakse nii-
palju wälja, et iga taime wahet 2 — 3 tolli jäeb. 
Taimed tulewad rohust hoolega puhtad hoida ja 
suwe jooksul mitu korda sõnniku weega kasta. 

On koht wälja walitatud, siis kaewetakse ta 
2 jala sügawufelt ümber, kus juures rohkeste fõn-
nikut ja kui maa raske, ka jõe liiwa sisse sega-
takse. Kui maa läbilaskja Põhjaga on, siis pan-
nakse iga kraawi põhja kord laasta ja hagade puru. 
Peenrad tehtakse 4 jalga laiad. On kõik peen-
rad walmis, siis tõstetakse esiti ühe pealt jala 
paksuselt mulda ära ja istutatakse 2 rida, kum-
magi wahet 2 jalga. Kõik wigased jaukesed tai-
mede külges saawad ära lõigatud. Peenra aseme 
peale, kust muld ära sai tõstetud, tehtakse 2 ku-
merat walli, mis 4 tolli kõrged ja seatakse spar-
geli taimed nende peale, 2 jalga üksteisest, nõnda 
et juured ümberringi ühe tasa walli pealt maha 
lähewad. Siis kaetakse juured liiwaga ehk lii-
wase ramu-mullaga ja aetakse niipalju mulda 
peale, et taimed 2. — 3. tolli paksult mullaga kae-
tud saawad. Kuiwaga on hea, neid ka kasta. 
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Wäga hea järeldus on sellel, kui taimede ehk põe-
saste ümber mulla peale sonniku-foola riputatakse. 
Istutamist toimetatakse Aprilli-kuu! ehk Mai-kuu 
hakatuses. Peenar jäeb sügiseni nõnda madalalt 
seisma, siis alles aetakse suwel ülejäenud muld 
sinna peale, millest aga järgmisel kewadel muist 
ära wõetakse. Kolmandamal aastal jäetakse aga 
see muld, mis sügisel jälle peale sai aetud, puu-
tümata ja jäeb ka edespidi. Spärgeli peenrad 
piawad rohust õiete puhtad saama hoitud, ei ole 
ka soowitaw, nende wahel muud kaswatada. Edas-
pidine töö on: sügisel, kui warred kollaseks lä-
hewad, need 72 jala kõrguselt maha lõigata ja 
maa peenikese, ramusa sõnnikuga üle katta, 
mis kewadel wara sisse hakitakse. Kohtade peale, 
kus taimed seisawad, saawad juba istutamise ajal 
waiad löödud. Küllalt suureks saanud idude wälja 
pistmise juures piab tähele panema, et weikesed, 
alles mulla all olewad idud wigastatud ei saa. 
Rohkem pikemaks kaswanud idud on maitsewamad, 
kui wäga lühikesed. Nende kätte saamiseks on 
kõige parem mood, muld ümbert eemalle ajada, 
nõnda et teda murda ehk ka weikese nuaga ära 
lõigata saab. Uueste asutatud peenrast algab 
lõikamine 4-mal aastal. Siis wõib iga aasta 
kewadest kuni Iuuni-kuu keskajani kõik kõlblikud 
kasud söögiks wõtta. Pärastised lastakse kas-
wada, sest need piawad teiseks aastaks õhust tar-
wilisi osasid korjama. 
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5. Porgandid. 
Porgandid on tuttaw jnnre wili. Waraseks 

külwiks on karottid kõige paremad (porgandid 
tömbi otsaga), nimelt „punane warane poolpikk 
von N a n t e s . " Hiljemaks külwiks on hilised pi-
kad ja poolpikad sordid kohalised. Porgandi seem-
ned külitakse ridamisi, hea sügawa mulla peale 
weikeste waukeste sisse, waraseks tarwituseks 
Märtsi lõpetuses, talweks aga Aprilli- ja Mai-
kuul. Seeme seisab 14 — 21 päewa mulla sees, 
enne kui ta idaneb. Ruttu üles tõusmiseks on 
soowitaw, seemned niiske liiwa sisse segada ja 
4 — 5 päewa sooja koha peal hoida ja siis ku-
lida, kui idud paistma hakkawad. Talweks mae-
takse porgandid keldrisse wärske liiwa ehk liiwase 
mulla sisse. Seal seisawad nad Aprilli-kuuni 
sahwtised ja head. 

6. Sel ler i t . 

Meie maal kaswatatakse enamiste suurt juure 
Se l le r id . Lehe sellerid ei maksa kaswatada, 
sest et temast ainult lehti saab, suppide sisse j . 
m. Seeme kütitakse Märtsi kuus poolsooja labasse 
ja istutakse taimed Mai-kuul peenra peäle. Seem-
ned saawad õige õhudalt mullaga kaetud ja tub-
liste kastetud. Sellerie armastab jahedat sei-
sukohta ja niisket maad, sellepärast piab teda 
kuiwa ajaga kastma. Tahetakse õige ilusaid juu-
rikaid saada, siis kaabitakse kesk suwel muld üm-
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bert ära ja lõigatakse külje pealsed juure-narmad 
maha. Sellerid hoitakse keldris nagu porgandid. 

7. Peterstlid. 

Petersilid on kõige rohkem pruugitaw supi 
rohi ja laialt tuntud. Tema seeme tuleb nii wara 
maha külida kui wõimalik, sest et ta wäga kaua 
mullasees seisab, enne kui idaneb. On külw liiga 
tihe, siis nopitakse niipalju taimesid wälja, et iga-
ühe wahet 3 — 4 tolli jäeb. Mõlemad, niihästi 
lehed kui juured, fünniwad kuiwatada ja on siis 
peaaegu niisama head kui wärsked. 

8. Rõdifed. 

Kobeda ja jaheda mulla sees sigincwad rõ-
dised kõige paremine, warskelt ramntatud maa 
peal kaswawad nad kibedad ja ussitawad, liig 
lahja peal aga tohlutawad ja ajawad liig ruttu 
putke. Tahetakse neid suwe läbi saada, siis kü-
litakse iga kahe nädala järele natukene, sest nõnda 
nimetatud „kuu rõdised," saawad ühe kuuga täis 
kaswanuks, pärast seda ei sünni neid enam kaua 
hoida sest nad lähewad kõwaks. Rohke kastmine 
on nendele meele järele. 

9. Noilad. 

Neid on 2 pea sorti, suwe rõikad ja talwe 
rõikad. Suwe röikaid külwatakse kcwadel, talwe 
rõikaid aga alles Iriuni-kuul, sest muidu hakka-
wad nad sügisel tohlutama. Suurte talwe rõU 



gaste seemned tipitakse V2 — 1 jala kauguselle 
üksteisest, nõnda ka suwe rõikad, nende suurust 
mööda. Enamiste kaswatakse rõikaid ja rõdiseid 
muu wiljade wahel ja peenra ääri mööda, kus 
tühja ruumi juhtub olema. Wäga tähele tuleb 
panna, et nende taimed tihedaste ei tohi kaswada, 
sest siis ajawad nad juba enne putke, kui alla 
hakkawad kaswatama. Rõikad nõuawad niisama-
sugust maad nagu rõdised. 

10. Peedid. 
Kõige parem sort on mustjas punane peet, pruu-

nita lehtedega ja punase lehe wartega. Niisugused 
on: naire moodi Egiptuse peet ja pikergune 
mustjas punane Strassburg i peet. Peedi kas-
watamine on wäga lihtne. Seemned tipitakse 
31tai-kuul ridamisi peenra peale, 1 toll sügawale 
ja nopitakse pärast niipalju wahelt wälja, et iga 
ühe wahet ligi jalg maad jäeb. Suwel pruu-
kimise jauks wõib neid Aprilli hakatuses külida. 
Sügisel üleswõtmise juures ei tohi juured mitte 
wigastatud saada, nad mädanewad siis kergeste. 
Lehed lõigatakse kaunis ligidalt ära ja wiiakse 
siis peedid keldrisse ehk koopasse. 

1 1 , Maired. 

Aedas saawad köögi tarwis ainult mõned ma
gusad, peenikesed ja warased sordid kaswatatud, 
nimelt Mai -na i r is t . Et ilusaid Mai-n. saada, 
selleks ramutatakse peenar ramu-mullaga ja kül-
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watakse seeme juba kewadel ivara sinna peale. 
Ülestõusnud taimekest nopitakse aegamööda ikka 
arwemaks, kuni nende wahet wiimati V2 jalga 
jäeb. Kuiwa ilmadega tuleb peenari üle prit-
sida, mis ka kirbud ära hirmutab, kes liiga ti-
kuwad tegema. 

12 Must-jlMV, (Skortsoner.) 
Need on pikad, pealt mustad ja seest wal-

ged, pinnased, sõrme jämedused juured, mis su-
wel üle 3 jala kõrge warre otsa suuri kollaseid 
öist ajawad. Wene-mustjuur on ruttu kaswaw 
ja kõige parem fort, millest juba esimesel aastal 
hea kaswatuse juures. kaunis jämedaid juuresid 
saab. Seeme kütitakse kewadel wõimalikult wara 
pehme, sügawa mullalise peenra peale ridamisi 
maha, ja tehtakse neid pärast niipalju arwemaks, 
et nende wahet 4 tolli jäeb. Taimed hoitakse 
rohust puhtad ja kohendatakse ka mulda nende wa-
hei. Juuresid wõib esimesel sügisel juba pruu-
kida, on nad aga peenikesed, siis lastakse neid 
teine suwe weel kaswada. Teisel suwel saab te-
mast ka seemet, mida siis korjatakse, kui nupud 
lahti lööwad, piab aga tähele panema, et nad 
ära ei lenda. Wanemad kui kolme aastased juu-
red lähewad puiseks, feest õõneks ja ei sünni enam 
pruukida. Must' juured saawad siguri moodi kui-
watatud, körwetatud«ja jahwatatud. Sellest ja-
hust saab siis wäga hea kohwi, mida ilma päris-
kohwita sünnib pruukida. Temal on peaaegu nii-



samasugune maik, kui siguril, ei ole aga mitte 
wiha. Muu asja tarwituseks fkortfoneri pruu-
kimise õpetusi leitakse koka raamatutest. 

13. S igu r id . 

Siguri seeme külwatakse Mai-kuu hakatuses 
hea maa peale ja arwendakse taimesid nõnda, et 
iga ühe wahet 5 — 6 tolli jäeb. Kui siis maa 
ka ramus ja kobe on, saadakse ime jämedaid juu-
resid, 1 — 1'/2 tolli läbimõeta. 

14. Tü rg i -uad . 

Haljad uad on kalliks pietud ja toidu- rikas 
aia wili. Enamiste tarwitatakse haljaid kaunu 
ühes pool täiskaswanud teradega, ehk ka wiima-
seid üksi, kuiwatatult. Suuruse järele on neid 
2 pea sorti: Lati- uad ja pöesas- ehk krupp-uad. 
Meie maal piab enamiste kõige warasemaid sor-
tisid kaswatatama, sest hilised saawad lühikese 
suwe pärast arwa täis kaswada. Uad ei taha 
wärskelt ramutatud, ometi küllalt aga wärskelt 
kaewetud, sügawat ja kobedat mulda. Lati ubade 
jauks pannakse enne maha tippimist latid ehk tei-
wad püsti, 2 rida peenra peale, iga ühe wahet 
2 jalga. Teiwaste pealmiscd otsad siatakse paari 
kaupa risti, ristidest üle pannakse weel üks pikk 
la t t / mis paarid ühes hoiab. Mai-kuu sees, kui 
enam öö külma karta ei ole, tipitakfe iga lati 
ümber 5 — 6 tera. — Krupp-uad tipitakfe ri
bade wiisi peenra peale, üksikute ridade wahet olgu 



l1/2 jalga ja iga tera wahet 3 tolli. Uad kae-
takse umbes 1 tolli paksuselt mullaga. Nõnda^ 
ridade wiisiga, saab krupp-ubadest rohkem kasu, 
kui muu wiisidega. Kui maa weel 12° R. soe 
ei ole, siis ei maksa Türgi ube külida, seft et nad 
ära mädanewad ja ülesse ei tõuse. Kui taime-
del juba neli lehte on, siis mullatakse neid nõnda, 
et esimeste seemne- lehtede asemed mulla sisse 
jäewad. Weiksetes aedades on kasulikum krupp-
ube kaswatada, sest et need teisi peenraid ei warja. 

15. Grned. 
Nende kaks pea sorti on: 1) poetis-erned, 

kelle haljad terad kaunade seest wälja puetakse ja 
köökis pruugitakse ja 2) suhkru- erned, kelle noo-
red kaunad ühes teradega ära süiakfe. 

Erned tipitakse ridamisi 3. jala laiuse peenra 
peale 3 rida ja iga tera wahet 2 — 3 tolli. 

Sordi kõrguse järele pannakse nendele wabi-
nad ehk kärbised, kas pikemad ehk lühemad. Külma 
wastu on nad kaunis kõwad, nõnda et neid wara 
pruukimiseks juba Aprilli hakatuses tuule war-
julise koha peale maha wõib teha. Kõwa külma 
ja warblaste eest kaitsmiseks on wäga hea, r i -
dade peale, niipea kui idud paistma hakkawad, 
paras kord turbla puru riputada. Hilisemaks 
pruukimiseks on alles paras aeg, Mai keskpaigas 
erneid maha teha.» Erned armastawad kobe-
dat, wana ramulist maad. Wärske ramu sun-
nib liig palju kasu taga ajama, nõnda et siis 
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kaunu wähem kaswab. Seemneks jäetakse kõige 
ilusamad ja pikemad kaunad kaswama, kuni nad 
kollaseks lähewad. Siis nopitakse neid, lastakse 
täieste ropsuks kuiwada, (mitte ahju sooja käes) 
ja puetatakse terad wälja. 

16. Kurg id . 

Kurgid nõuawad wäga ramusat, kobedat 
maad. Wärske sõnniku ramu on nendele meele 
järele. Külma wastu on nad wäga õrnad. Juh-
tub hilja weel öökülma tulema ja kui wõimalik 
ei ole kurgi taimesid katta, siis wõtab külm nad 
ära. Külmad tuulesed ilmad panewad teda põ-
dema. Peenra peale ei maksa teda enne kesk Mai-
kuud külida, ehk jälle tehtagu nõnda, kudas järg-
mine uus mood õpetab: Aprilli kuu lõpetuses teh-
takse peenra keskelle, 2 jalga üksteisest eemale, 
weikesed rõngas- waukcsed ja pannakse igaühe sisse 
mõni kurgi seemnele. Kaheksa päewa pärast töm-
matakse nende rõngaste ümber teised natuke suu-
remad, kuhu jälle 5 — 6 tera pannakse j . n. e. 
weel mitu korda. Lootuse järele piab nende seast 
üks külw ikka heaste korda minema, mis siis jäe-
takse, kuna wäetimad ära nopitakse. Õues kas-
wanud taimed lähewad palju paremine edasi kui 
need, mis tuas ehk labas kaswatadi ja wälja is-
tutadi, Kui enam õnnetusi ega öö külmasid karta 
ei ole, siis katkutakfe taimed nii harwaks, et iga 
nimetatud rõnga peäle 3 taime jäeb. Seemen-
damiscga ühel ajal istutatakse suwe salatit ää-
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res olewa tühja ruumi peale, ehk muud niisugust, 
mis siis ära sünnib wõtta, kui kurgid ruumi tar-
witama hakkawad. Edaspidi ei ole nende kal-
Ial muud tööd, kui wäätisid, mis eemale taha-
wad minna, õigele kohale seadida ja kaua kestwa 
kuiwaga tubliste kasta. Meie maal, aedas lah-
tise peenra peal, lähewad Wene kurgid kõige pa-
remine korda. 

17. Kõrwitsad' 
Söögi kõrwusatest on iseäranis hiigla- meloni 

kõrwits tähtjas, mis 100 — 250 naela raskeks 
wõib saada. Kõrwitsa seemned pannakse Martsi 
lõpul ehk Aprilli hakatuses pottidesse, igasse potti 
üks tera; püitakse taimed wõimalikult rohkeste 
päikese paistel ja sooja ilmaga ka õues hoida, 
et nad nõrgad ei kaswa, ja istutakse nad Mai-
kuul wälja. Weel juhtuwa öö külma eest on 
neid kõige hõlpsam tühja, kastidega kinni katta. 
Kõrwitsa kaswatamise juures ei tohi kolm asja 
puududa, need on: sõnnik, soojus ja wesi. Kui 
neid rohkel mõedul saab antud ja mis iseäranis 
tähtjas, rohkeste leige weega kastetakse, siis kas-
wawad kõrwitsad toredaste. Üks ise äralik aed-
niku „saladus" kõrwusa kaswatamise juures on 
järgmine: Kõrwitsa otsas nähtakse kahte sorti õisi, 
nimelt: suured õied, kellel õie all kürwitsa nupp 
on ja tolmukad ehk tolmu- õied, ilma nuputa ja 
seest tolmused. Su«rest õiest ei ole muidu wõi-
malik kõrwitsat kaswada, kui tolmu-õie tolm 
sinna sisse ei ole saanud. Tolmu kandmist toi-



metawad enamiste mesilased j . m. Kui aga ha< 
katuses õisi alles wähe on, siis ei juhtu mesila-
sed igakord neid kätte leidma. Sellepärast piab 
inimene loodusele abiks minema, mis järgmiselt 
sünnib: lõigatakse tolmu- õis ära, käristakse õie 
leht tasakeste ilma raputamata ümbert maha ja 
raputatakse ja kaabitakse seal sees olewa tiba 
küljest tolm suure õie sisse. On tolmu õisi roh-
Urn, siis on kasulik ühe suure-oie sisse mitme kül-
jest tolmu puistata, sest mitte igaühe tolm ei 
saada sugutamist korda. Kõige parem aeg selleks 
on enne lõunat kella 9 — 11. 

18. Sibulad. 
Sibulad tahawad head, sooja ja ramusat, 

ometi mitte wärsket sõnnikulist maad, mis küll 
heaste ja kobedaste piab walmistatud olema, aga 
mitte liig kerge, waid ennem raske poole wõib 
olla. Sibulate kaswatamine on kahe sugune, 
1) seemnest, ja 2) tipp-sibulatest. Esimese jauks 
kütitakse sibula seeme tihedaste peenra peale, hoi-
takse saadud pähkle suurused sibulad üle talwe, 
tipitakse nad siis pool jalga üksteisest peenra peale 
ja kaetakse tolli paksuselt mullaga. Et seemnest 
esimesel aastal suuri sibulaid saada, lülitakse teda 
ridamisi ja katkutakse pärast weel niipalju wälja, 
et iga taime wahet 4 — 5 tolli jäeb. Külimist 
toimetatakse kewadel, niipea kui maa juba tahe-
nenud ja soe on, sest sibula seeme seisab sage-
daste 4 nädalat maa sees, enne kui ta üles tõuseb. 
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Sibulad lõpetawad oma kaswamist Augusti 
löp. ehk Sept. hak., mida sellest tuntakse, et kas-
wud ära kollatawad ja f üttelt langewad. Nende 
üles wõtmiseks wastatakse kuiw ilm ja toime-
tatakse seda pärast lõunat. Nad saawad ühes 
kasudega pööninguile wiitud, kus nad laiali lau-
takse ja niikaua seista lastakse, kuni haljad war-
red täieste ära on kuiwanud. Si is lõigatakse 
juured ja warred ära ning hoitakse sibulaid ja-
heda koha peäl. 

19. Kuis-laut. 
Kuis- lauk kaswab hea meelega, sooja, kobeda 

ja wana-ramusa mulla sees. Ta on pikergus-
test, terawa otsadega sibulatest kokku kaswanud^ 
mida kerge on ühest lahutada. Teda rohkenda-
takse nõnda nimetatud „küinedest" ehk sibulatest, 
mida kas sügisel ehk kewadel üksteisest 6 tolli 
kaugelle ja 21/* tolli sügawalle tipitakse. Kui 
lehed närtsima hakkawad, wõetakse nad üles, las-
takse ära kuiwada, siutakse kimpu ja riputatakse 
kusagillc külmata koha peale ülesse. 

20. Sala t , pea salat. 

Salatid on wäga palju sortisid, milledest wei-
kese aia-pidajale, kollane-kiwi-pea salat kõige 
rohkem sünnib soowitada. Et ilusat pea sala-
tit saada, piab seemet arwa külima, sest üles-
tõusnud taimed tarwitawad ilusaste kaswamifeks 
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rohkeste ruumi. Wälja istutatud taimede juu-
res on pea asi: hoolas rohust puhastamine ja 
kastmine, ramu puuduse juures ka wirtsa weega 
kastmine. Kui taimedel 5 — 6 lehte on, siis 
istutatakse nad peenra peale, 1 jala kauguselle üks-
teisest. Salati ümber istutamine ei ole mitte 
just hadaste tarwiline, waid ta wõib ka sinna 
jäeda, kuhu kütitud sai. Wara pruukimiseks kü-
litakse teda Märtsi kuul labasse, pärast poole 
wälja peenra peale. Weikseid öö külmasid ta ei 
karda. Teiste salati sortide kaswatamine on seda 
sama moodi, üksi „side- salati l saawad lehed pealt 
niinega kokku siutud, et ta kollatama hakkaks ja 
pehmemaks läheks. 

21. D i l l . 

Di l l i pruugitakse kõige rohkem kurkide soola-
mise juurde. Peale selle panemad mõned tema 
lehti ka hapu kapsaste sisse ja mujale. Kõige 
julgem on teda sügisel külida, sest tema seeme 
on wisa idanema. Pärast külmab ta ise ennast 
üle arugi laiali ja jäetakse teda siis üksikult teiste 
aiawiljade wahele kaswama. Kurkide juurde wõib 
lehed, õied ja warred kõik segi katki lõigata. Di l l i 
tarwitatakse ka arstirohuks. 

22. Fenchel. 
Selle mitme aastase taime seemned wõib ke-

wadel wara kohe oma koha peale külida, aga ar-
Walt, nõnda et igal taimel kõige wähemalt 5 tolli 
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ruumi on. I g a 2 — 3 aasta järele tukb uuzšte 
külida. Sügisel lõigatakse warred maa ligidalt 
maha ja maa kaetakse õhudalt lehtedega kinni. 
Teisel suwel kaswatab Fenchel seemneid, mida 
mitmel wiisil inimeste ja elajate arsti rohuks pruu-
gitakse. Lehti ja warsi pruugitakse kurkide ha-
pendamise juurde. 

2 3 . Ma jo ran . 
Majoran külwatakse Märtsi lõpetuses sooja 

labasse ja istutakse taimed Mai- kuus heaste ra-
mutatud peenra peale, jala kauguselle üksteisest. 
Sügise poole suwet. enne õitsema hakkamist, lõi-
gatakse warred ära, köidedakse kimpu ja riputatakse 
pööninguile kuiwama, kus ta mitu aastat hea sei-
sab, ilma, et oma head lõhna kautaks. 

24. Salbei. 
Salbei ehk salwei on weike põesas-kasw, mis 

meie aedades kõige kangema talwe ära kannatab. 
Kaswatamine on wäga kerge, sest et seeme ker-
geste ülesse tõuseb; taimed saawad laiali istuta-
tud, kus nad siis ilma rawitscmata mitu aas-
tat kaswawad. Tema lehti tarwitatakse mitmel 
wiisil arsti rohuks. Wanad mädafed haawad pa-
ranewad ime ruttu, kui neid salwei lehtede kee-
disega pestakse. 

25. P ipa r -mün t . 
Kaswab iga maa peal, iseäranis heaste aga 

niiske ja warjulise koha peal. Rohkendamine põesa 
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lahutamise läbi suwe lõpetusel. Lehed lõigatakse 
ühes wartega ära ja kuiwatakse wilus. Apteek-
red ja rohu kauplejad ostawad neid hea meelega. 

36. T i im ian , (Thymian.) 

See on armsaks peetud worsti-rohi, tarwi-
tatakse ka linnu-praadide ja muu söökide juurde. 
Ta on mitme aastane ja rohkendatakse juure la-
hutamise läbi. Ka wõib teda seemnest kaswa-
tada nagu majorani. Taimed istutakse 5 tolli 
üksteisest eemalle. Tiimiani piab sagedaste üm-
ber istutama, sest et ta oma seisukoha ruttu lah-
jaks sööb. Armastab kuiwa maad. 

27. Wi ina - ruud id . (Weinraute) 

Külwatakse Aprilli kuul paraja niiske maa 
peale. Taimed sünniwad mööda peenra ääri is-
tutada. Iga 3 aasta järele lahutatakse põesas 
ära ja istutatakse uueste. Lehtedel on kibe, söögi-
isu ärataw maik. Neid lõigatakse peenikeseks ja 
riputatakse wõi-leiwa peale. 

Koduseks tarwituseks nimetatud rohtusid kas-
watades ei maksa maad walituda, waid kõige 
mõnusam on neid kõiki ühe selletarwis määratud 
peenra peale kokku ajada. 

28. Maasikad. 

Sadadest sortidest, mis kaupluste katalogid 
kuulutawad, nimetan siin mõned kõige parema-
teks arwatud sortidest: Kuningas Albert von 
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Saksen, wäga suur, punane ja ülihea. Blanche 
de Bicton, wäga hea, täis-kandja, suur walge 
maasikas. Belle Lionnaise, suur ümargune, 
hele roosa. Dr. Hogg, wili pikergune, läikiw, 
kollakas roosa, seest liha walge, kaswatab palju 
õtsa. Peale nende on weel palju muid mõnn-
said sortisid, mida siin kõiki wõimalik ei ole ni-
metada. 

Et ilusaid, täielikka maasikaid saada, ei tohi 
peenraid wanemaks laska minna kui 3 aastat. 
Pärast seda aega lähewad maasika põesad nõr-
gaks ja hakkawad ära kuiwama. Uute peenarte 
asutamiseks piab noori, heaste juurdunud taime-
sid pruukima. Iuuli-kuul tehtakse 3 jalga laiad 
peenrad ja istutatakse nende peale 3 rida, kum-
magi ääre peale, äärest paar tolli sisse poole, 
üks rida ja kolmas keskelle. Taimede wahet põi-
giti peenari jäetakse 2 jalga. Igasse põesasse 
istutakse aga % — 3 taime, nende wahet 3 tolli 
jättes. 

Soowitakse head marja saaki, siis on hädaste 
tarwis nende korras-pidamise eest suurt hoolt kanda. 
Peenrad tulewad rohust puhtad hoida ja taimed 
suwe jooksul wäätidest wabastada. Jäetakse wää-
did, ehk üks osa nendest kaswama, siis nõrgen-
dawqd need wanu taimesid, nõnda, et need enam 
palju ega suuri marju"kaswatada ei jõua. Wää-
tisid ei tohi katkuda, waid piab lõikama. Maa-
sikad armastawad natuke niisket, rasket ja ra-
musat maad ja natuke warjulist seisukohta. Kuiwa 



ja kerge maa sees on raske, suuri ja korralikka 
maasikaid saada. Siin piab kunst aitama, selle 
läbi, et maale sõnniku panemise juures sawi ja 
muud rasket mulda sekka segatakse. Kerge maa 
peal piab aga iseäranis walamise eest hoolt kandma, 
nimelt wilja kandjatele on seda tarwis. 

Chk küll maasikad paras-külma talwe terwelt 
ilma katmata üle elalvad, siiski on kinni katmine 
foowitaw, sest külm üle 15" R. mõjub kahju-
tikult nende peale, iseäranis 2 — 3 aastase tai
mede peale. Mõned soowitawad maasika peenart 
1 tolli paksuselt õige peenikese sõnnikuga kinni 
katta, nõnda, et maasika põesa süda katmata jäeb. 
Juured saawad selle läbi külma eest kaitstud ja 
peenar ühel hoobil' ramutatud. Kewadel saab 
sõnnik taimede wahe kohtadesse sisse hakitud. 

Wäätideta kuu-maasikaid on kõige kasulikum 
seemnetest kaswatada, sest wana põesa lahutamise 
läbi saadud taimed ei kanna nii rohkeste wilja, 
kui seemne taimed. Heaste walminud marjadest 
saadud seemned kütitakse Juuni ja Juuli kuus 
fttttoi* kastikesesse, mida warjulise koha peale, ehk 
kui wõimalik, siis klaasi alla seatakse. Seemned 
idanewad 4 — 5 näd. järele ja taimed piaload 
siis, kui nendel juba 2 — 3 lehte on, ümber-
istutatud saama. See sünnib kõige paremine ühte 
selle tarwis walmistatud labasse. Aknate all kas-
wawad taimed tubliste edasi ja jäewad sinna ka 
üle talwe. Juuli kuul istutakse wahe ajal tu-
gewaks saanud taimed heaste walmistanud ja ra-
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mutatud peenra peale, 1 jalg iga ühe wahet. 
Weel sellesama aasta sügisel hakkawad nad kandma, 
pea saak on aga järgmisel aastal, mill nad ke-
wade ja suwe läbi õitsewad ja wilja kannawad. 

I I I . Wiljapuu-aed. 

1. Noorte wilja puude ja marja põesaste 
kaswatamine. 

Puuwilja aia asutamise juures on kõige ker-
gem, noori puid heaks tuntud puu koolist osta. 
Sealt saab ilusaste kaswanud, terwed puud ja 
wõib ka sortisid wälja walida, mis kellegile meel-
diivad, ehk weiksel wiisil kaswatades kõige kasu-
likumad on. Ia lg i aga ärgu ostetagu puid üm-
ber-rändajate käest; ehk nende hind küll ime-odaw 
on, lähewad nad ostjal ikka kallimaks, kui puu-
koolist ostetud puud, sest tundmata rändajatest 
müia pakutud puukestel on enamiste juured ras-
keste wigastatud, mõnikord ka kuiwanud, nõnda 
et puud halwaste, ehk ka mitte sugugi ei kaswa. 

Et aga neid palju on, kes just rõemu pärast 
puid ise tahawad kaswatada, sellepärast saab siin 
lühidelt juhatust antud. 

Õuna ja p i rn i seemned kükitakse umbes 3 
jala laiuse peenra peale, mis kobeda, sügawa-
põhjalise, Paras- ramusa ja- niiske maa Peale piab 
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üfytub saama. Kõige parem külimise aeg on kohe 
pärast puuwilja walmis saamist. Kütitud peen-
rad kaetakse tolli paksuselt peenikese mullaga ja 
lau takse nendele okalisi oksi õhudalt warjuks peäle. 
Järgmisel suwel saawad taimed rohust hoolega 
puhtad hoitud ja kuiwa ajaga igas nädalas kord 
kastetud. 

Mets-ploomid saawad enamiste ikka juurte 
wöfudest rohkendatud, mida piaacgu iga puu enese 
ümbert wälja ajab. Need kaewetakse ette Waat-
likult wälja ja istutakse soowitawa koha peäle. 

Kallimad ploomi sordid saadakse selle läbi, 
et neid mets-ploomi wõfude õtsa jätkatakse ehk 
poogitakse. Niisamuti ka kirsid ja morellid. 

S õ s t r a ja karuse-marja põesaste sigita-
mine sünnib kõige hõlpsaminc juure wõsude läbi. 
Selleks painutatakse oksad, kewadel wara, põesa 
küljest maha, pannakse keskpaikapidi konksuga maa 
külge kinni ja kaetakse see koht paksult mullaga. 
Niisugused wõsad on enamiste teiseks kewadeks 
juba juurdunud ja wõiwad ära lõigatud saada. 
Seemnetest kaswatamine on palju igawam kui 
eespoolne wiis. 

2. Puu-kool eht paranduse kool. 
Puu-kooliks nimetatakse seda kohta, kuhu met-

sikud pilu taimed selle mõttega üksteisest korraliku 
kaugusela istutatakse, et neid seal headeks, kau-
nideks wilja puudeks kaswatada. Kõige parem 
maa puu-kooli jauks on sügawa mullaline sawr 
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põhjaga maa, mis kõige wähem l1/* jala süga-
tvuselt ümber kaewetud piab saama. Puukool piab 
laheda ja kõrge koha peal seisma ja ainult põhja 
ja kirde tuulede eest kaitstud olema. Puud, mis 
sügawates orgudes ehk kogum soo maa peal kas-
watadi, on juba noorest saadik wigased, hakka-
wad wara sammeldama ja langewad haigustele 
ohwriks. Ka wõtab külm neid kergemine. Puu-
kooli jauks määratud maa peale istutatakse noo-
red taimed ridadesse ja jäetakse iga ria wahe 2 — 3 
jalga. Istutamiseks tuleb pilwes, niiske ja wäga 
ilm walida, sest tuulese ilmaga kuiwawad juu-
red wäga ära. Istutades ei tohi tüwcd süga-
wamalle mulla sisse saada, kui nad enne on seis-
nud. Puukest kraawi pannes seatakse juured igasse 
külge laiali, siis riputatakse esite head peenikest 
ramu-mulda juurte wahele ja wajutatakse kinni. 
On juured juba heaste kaetud ja muld kinni wa-
jutatud, siis kastetakse natukene ja aetakse muld 
tasaseks, aga ei wajutada enam. Enne kooli 
istutamist piawad juured ja tüwi lühemaks lõi-
gatud saama. Kõige enne lõigatakse põhja mi-
new putk-juur nii pikalt ära, et weel kõrwalist 
juuresid jäeb, millest juurte kroon wõib kaswada. 
Peäle selle saawad weel liig pikad kõrwalised juu-
red lühendatud ja wigastatud wälja lõigatud. 
Kooli istutatud puuWtel ei ole esimesel suwel muud 
hoolitsemist tarwis, kui rohust puhastamist ja kõr-
wäliste wõsude ära laasimist, et puu sile kaswaks. 



3. Poot imine eht kaunistamine. 
Selleks on kõige paremad ja tarwilisemad sule 

pea kuni weikese sõrme jämedused puukesed. Koi-
kide wiiside seast on wilja puude kaunistamiseks 
kopulirimine ehk jätkamine kõige parem ja kergem. 
Õuna- ja pirni puid wmb juba jätkata, kui nad 
waewalt sulepea jämedused on. Jätkud wõetakse 
hea wilja kandja puude otsast ja nimelt seda sorti, 
kui noort puud saada soowitakse. Neid woib juba 
Märtsi-kuul ära lõigata ja hoitakse tarwituseni 
keldris otsa pidi niiske liiwa sees. Jätk wõe-
takse kas tüwe jämedune, ehk ka natukene peenem. 
Mõlemal korral on lõikamine ühesugune. Jätku 
ja tüwe ots lõigatakse mõlematel ühe pikkuselt 
libamisi. (Waata pilt 1 . ja 2.) 

Tüwe kulges piab lõi-
get nõnda tehtama, et ta 
all selle koha peal algab, 
kus pung seisab. Jätkul 
piab aga pung kesk lõike 
kohale seisma jäema. Wii-
masel piab 2 — 3 silma 
ehk punga olema. On tüwe 
ja jätgu lõike-kohad ühe 
jämedused, siis pannakse 
nad nõnda kokku, et koor 
koorega ühte sünnib ja siu-
takse pehme niinega pära-
jalt kinni. Sidumise juu-
res tuleb tähele panna, et 

Õunapuu jätkamine 
peenikese aru otsa. Kõige 
kasulikum jätkamise tviis. 



lõike koha peale jäenud jätku pung lahti jäeb, 
nõnda et see kaswama wõib hakata. Sideme koht 
määritakse wäljaspoolt puu wahaga ehk kaetakse 
wahaga määritud riide ribaga kinni. Jätku koht 
kaswab nüid ruttu kokku. Sideme lahtisemaks 
peastmisea ei pia aga ruttama, sest et ühendus 
hakatuses nõrk on. Üsna lahti wõib alles siis 
wõtta, kui kasw juba 4 — 6 tolli pikk on. 

Hakkawad kõik jätku pungad kaswama, siis 
jäetakse ainult üks kõige tugewam kaswama, tei-
sed lõigatakse ära. On puu juba metsikus olekus 
jämedaks läinud ja krooni õtsa kaswatanud, siis 
ei maksa teda maha lõigata, ega jämeda kännu 

sisse „proppida" 
nagu pilt 3. ja 
4. näitab, waid 
toimetatagujärg-
miselt: laasitakse 
üle aru oksad ilu-
saste ära, ning 
jäetakse soowita-
wad harud seis-
ma ja pannakse 
iga ühe otsa 2 — 3 
punga line jätk. 
Sell wiisil saab 
ruttu suure puu 

ja harud on kõwemad kui madalast jätkatud puu-
del. Silmitamine ehk okuliirimine, (Waata pilt 
5. 6. 7. 8.) kus pung koore wahele pistetakse 

Õunapuu jätkamine jämeda 
lännu otla. ¥ 
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ehk muidu külge siutakse, wiidad rohkem aega ja 
läheb wähem korda kui eespool õpetatud jätka-
mine, selle pärast maksab teda ainult rooside pa-
rändamiseks pruukida. Jätkud ehk pook-oksad 
lõigatakse enamiste Märtsi kuul ja hoitakse tar-
witilseni jahedas keldris otsapidi liiwa sees; Aprilli-
kuul wõib aga ka oksi lõigata ja kohe jätkata. 

4. Jätkamise wähä. 
Head pehmet jätkamise wähä walmistakse järg-

miselt: 0 loodi wähä ja 24 loodi waiku (kampsol) 
sulatakse pajas weikese tule peal aegamööda ära. 
Sellejärele pannakse 24 loodi magedat Weise ehk 
lamma raswa juurde. Kui ka see ära on su-



lawub, wõetakse paha tulelt ära ja kallatakse 4 
loodi toorest lina õli juurde. Segu piab nii-
kaua ümber liigutama, kuni ta hanguma hakkab, 
ja puu wähä ongi walmis. Pruukimiseks on teda 
kõige parem õhukese riide riba peale määrida. 

5. Puude kaswatamine pärast jätkamist. 
Kui tüwi, mis pärast jätkamist üles poole 

hakkab sirguma, iseenesest tüse küllalt ei ole, siis 
piab teda selle läbi püidma köwendada, et igal 
kewadel, möödaläinud suwe kasw ligi poolest 
saadik ära lõigatakse, aga nõnda, et wiimane 
pung ikka küiru peäle jäeb. Selle läbi kaswab 
puu sirgem. Tüwe kõwenduseks jätawad mõned 
aednikud kõrwalised oksad esimesel aastal lõika-
mata; et need aga pea-kaslvu jõudu ära ei wõ-
taks, selle pärast näpitakse nendel tükid otsast 
ära, kui nad juba 3 — 4 tolli pikaks on saa-
nud. Teisel kewadel lõigatakse nad ilusaste puuni 
ära ja määritakse haawad puu wahaga ehk tõr-
wäga kinni. Lõikamine piab sellepärast ikka puu 
ligidalt sündima, et siis haaw rutemine koorega 
üle kaswab. Kinni määrimine sunnib sell põh-
jusel, et siis puu nii sügawaste ära ei sure, 
mis mädanema hakkas ja pärast haawa kinni 
kaswamist kurjaste puu, sahwtisid rikub. 

Kes tahab, et tõrw ruttu ära kuiwaks ja 
kaua ei haise, see segagu tõrwale „kopaal-
lakki (Copallack) sekka. Tõrwa sees olew „kreo-



soot" surmab puu pinna paari liini sügawuselt 
silmapilgul ära, sügawamalt jäeb aga kõik ter-
weks ja haaw on mädanemise eest hoitud. 

On tüwi sell wiisil tugewaks saanud ja nii 
kõrgeks kaswanud, kui krooni saada soowitakse, 
siis lõigatakse tema latw kewadel maha ja jäe-
takse wälja tulejatest harudest 3 — 4 tükki 
seisma, milledest igaüks ise külge läheb. Kõige 
paremad on weel niisugused harud, mis järsku 
tüwe seest wälja tulewad, sest et need ialgi lõhki 
ei lähe. Niisugune üheaastase krooniga puukene 
on siis kõige parajam koolist wälja wõtta ja 
oma kohale istutada. 

Et kroon laiaks kaswaks, sellepärast loiga-
takse tema harudel igal kewadel tükid maha, 
aga nõnda, et wäljapoole minew pung ikka kõige 
otsa peale jäeb, ainult mõnda rippuwa okstega 
sorti lõigatakse üles poole minewa punga juurest. 

6. Maa walmistamine ja puude 
istutamine. 

Warjul ja niisketes madalikkudes, kus tar-
wiline tuule läbi tõmbamine puudub, ei kaswa 
wilja puud nii heaste ega kanna nii maitsewat 
wilja kui seal, kus puud lausa päikese paistet 
ja tuult saawad. Niisamuti ei sigine nad ka 
kõrge, tormise kinkude peal heaste, sellepärast 
waligu igaüks, kellel wõimalik on, kõige parem 
koht wiljapuu aiaks. Maad on wõimalik töö 



läbi parandada, nii kerge ei ole aga seisukoha 
muutmine. 

Kus põllul 2 — 3 jalga mulda ei ole, seal 
leiab kaswataja oma puudest wähe rõemu, kui 
ta mitte kunstlikult maad ei paranda. Kõige 
halwem on, kui õhukese mulla korra all kohe 
kõwa kiwi põhi on, mis wett läbi ei lase. Esi-
mestel aastatel kaswawad seal puud ilusaste; 
niipea aga, kui juured kiwwi jõuawad, jäeb kas-
wamine seisma ja ei aita palju keegi abinõuu. 
Sawi-maad on wilja puudele enamiste liig mär-
jad, üsna liiwa maad liiga soojad ja ei jõua 
juuresid tarwilisel wiisil kinni hoida. Paras 
sawine ehk märgli mullane sügawa põhjaga maa 
on enamiste kõige parem. Liig wesine maa piab 
kraawide läbi tähendatud saama. Kus pehmet 
mulda wäga õhudalt leitakse, seal wõib süga-
Walt ümber pöörmise läbi teda rohkendada. On 
maa tükk suur, 'nõnda et teda kõiki ümber pöörda 
ei jõua, siis kaewetakse haugud, 2 — 2 V2 jalga 
sügawad ja 8 — 10 jalga laiad. Nende põhja 
aetakse õhukene kord laastu puru, puu lehti ehk 
muud selle sarnast. Selle järele täidetakse hauk 
mullaga, aga nõnda, et üks kord musta, teine 
jälle põhja mulda wisatakse Segamiseks on weel 
wäga kasulik, kõdu- ehk^turbla mulda juurde lisada. 
Niisugune haukude walmistamine tuleb sügisel, 
enne ̂ istutamise kewadet ette wõtta. 

Õunapuude kaugus üksteisest määratakse selle 
järele, kudas maa headus ja on enamiste 20 — 30 
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jalga paras mõet. Kirsi ja 
Ploomi puudel aga poole wähem. 
Puud istutakse ridade wiisi, nagu 
siin körwal punktidega on näida-
tud, et nad igast küljest waadata 
r ias se isa wa d.  

Puid wöib istutada sügisest, kui lehed maha 
on pudenenud, kewadeni, kuni lehed otsa tule-
wad. Kus puid ligidalt saada on, seal on ka-
sulikum ikka kewadel istutada, sest kewadine is-
tutamine on puude terwisele parem. Siiski ta-
hendab selle kohta maa loomus palju. On maa 
kuiw ja liiwane, siis on sügisene istutamine soo-
witaw. Puud juurduwad siis paremine ja talwe 
niiskus seisab nendel kauem alles, kui kewadel liigu-
tatud mulla fees. Raske ja märja maa peal on 
aga Aprilli-kuul istutamine alati parem. 

Tahetakse sügisel walmis toodud puid kewa-
del istutada, siis pannakse nad talweks otsa pidi 
mulla sisse. Nendel tulewad aga juurte otsad 
kewadel uueste lõigata, sest et sügisel lõigatud 
haawad talwel halwaks lähewad. 

Enne istutamist tulewad puul wiimase aasta 
oksadest V« nende pikkusest ära lõigata, kuna juur-
tele wöimalikult palju armu antakse. Ainult wi-
gastatud kohad saawad ära lõigatud ja kui juu-
resid palju on, siis ka wäga pikad teistega ühe 
suguseks kärbitud. Juurte otsad lõigatakse alt 
ülespoole libamisi, nõnda et lõigatud koht alla-



poole jäeb. juurte lõikamine piab just istuta-
mise ees sündima. Istutamiseks kaewetakse hauk 
nii lai, et ruumi küllalt on, juuresid ühe tasa 
laiali lautada ja nii sügaw, et juurekael, see 
on, koht peal pool juure krooni, kus enam aru
sid külges ei ole, maa pinna kõrguselle seisma 
tuleb. Liiga sügawasse istutamine toob haigu-
sid, nagu kolla- tõbe ja mõjub sagedaste, et puud 
wilja ei kanna. On juurte seis korda seatud, 
siis riputatakse nende peäle peenikest, kobedat ra-
mu-mulda ja raputakse puud natukene, et muld 
ka juurte wahele läheb. Kui juba üle poole tar-
wilist mulda juurte peale on aetud, siis waju-
takse parajalt kinni (kobeda mulla sees tallatakse 
koguni). Pealmine osa mulda jäetakse tallamata. 
Mulla kõrgendus puu ümber walmistakse nõnda, 
et ta puu poole keskelt lohkus on. Kuiwa il-
maga walatakse selle lohu sisse wett ja riputa-
takse peenikest sõnnikut ehk kolka puru peale, mis 
maad kuiwamise eest hoiab. 

Puude kaswama ajamiseks, kellel narmas juu-
resid sugugi ehk wäga wähe oli, õpetan siin ühe 
wiisi, mida mitmed siiamaale oma saladuseks on 
hoidnud: Kõik jämedamad juured saawad willase 
riide ribakestega ümbert kinni mässitud ehk sam-
blaga wooderdatud, s«elle järele kastetakse juured 
wette ja istutakse siis puu kohe mulla sisse. — 
Üleüldse kõikide istutawate puude juures on järg-
mine wiis kasulik pruukida: kastetakse juured wette, 
Weel parem sauega segatud sopasesse wette, ja 

3 
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riputakso peenikese ramu-mullaga üle, mis pakslllt 
nende külge jäeb ja juuresid kuiwamise eest hoiab. 

' Kui istutatud puu kõigest waewast hoolimata 
lehti wälja ei aja ja koor toores ning wärske 
on, siis wõetagu ta Jaani päewa ümber wälja, 
lõigatagu juuresid uueste ja pantagu ööks õtsa 
wette, kust ta teisel päewal uueste maha istu-
tatakfe. Kümne korra seast, mill nõnda tehti, 
läksiwad 9 kaswama. 

Istutatud puu tarwitab tuule wintsutamise 
wastu kaitsmist. Selleks lüiakse juba haugu põhja 
wai püsti, ehk weel parem 2 waia, mis nii pikad 
on, et enam krooni sisse ei ulata. Waiade külgi 
siutakse puu pehme nööriga kinni, sidet waia ja 
õunapuu wahel nõnda keerutates, et puu loksuma 
ega wastu waia õeruma ei pease. Kaks waia 
lüiakse teine teisele poole puud, pealmised otsad 
puust kaugemale kui alumised. 

7. Suurte puude ümberistutamine. 
Suuri puid, mis juba wilja kandnud, on wõi-

malik järgmisel wiisil ümberistutada: 1 aasta 
enne istutamist kaewetakse puule mõne jala kau-
guselle kraaw ümber, lõigatakse ette tulejad juu-
rod siledaste katki ja aetakse kraaw jälle täis. 
Hra lõigatud kohtade pealt ajawad juured uued 
narmas-juure kimbud. Sügisel enne ära wiimist 
kaewetakse kraaw uueste sisse, natuke kaugemalle 
kui enne, uuristakse puu ka alt lahti ja jäetakse 
nõnda seisma, kuni mulla tomp tubliste ära on 



külmetanud, siis tõstetakse ta terwelt wälja ja 
wiitakse uude hauku. Järgmisel kewadel lõiga-
takse tema krooni oksasid tuuliste. 

8. Istutatud noorte puude eest hoolitsemine. 
Istutatud puid tuleb 3 — 5 aastat igal ke-

wadel hoolega lõigata; see on talitus, mis palju 
tähele panemist ja harjumist nõuab ja mille läbi 
täielikka ning ilusaid kroonisid saadakse. Lõika-
inise juures piab tähele panema, missugused oksad 
pea-arudeks jätta tulewad ja missugused kõrwa-
listeks oksadeks jäewad. Pea-arud piawad ühe-
tasa ringi laiali minema, nõnda et nad pealt 
waadates nagu ratta kodarad paistawad. Kõr-
walised oksad saawad esimese 2 — 3 aasta sees 
lühemaks lõigatud, siis jäetakse aga lõikamine wa-
hemaks, sest et nüid päris wilja oksad kaswama 
hakkawad. Liig tihedad kõrtvalised oksad ja ka 
need, mis püsti ülesse ehk risti sisse lähemad, saa
wad üsna ära lõigatud. I g a oks, millest ar-
wata wõib, et ta pärast poole üle aru on, tu-
leb juba noorelt ära lõigata, sest wanalt lõi-
gates jätawad nad suured haawad järele, mis 
puule head ei ole. Korraliku lõikamise läbi saab 
ka liig warane wilja kandmine ära hoitud, mis 
puudele wäga kahjulik on. Hiljuti istutatud puude 
juures tuleb sagedaste ette, et koor küllalt we-
nida ei jõua ja sellepärast lõheneb. Siin aitab 
heaste prau lõikamine koore sisse, mida pealsi-
kaudu pikuti puud tõmmatakse, kus juures aga 

3* 
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nuga koorest üsna läbi ei tohi minna. Oige aeg 
selleks on Mai-kuu lõpetuses. Praud saawad pool 
wiltu ehk ussi sarnaselt tõmmatud ja iga tüwe 
peale tarwitust mööda 1 — 3 Ufytub. 

Peale lõikamiste tuleb noorte puude otsast 
ussisid ära korjata, juure ümbert rohi ära kat-
kuda ja mulda 2 korda suwe jooksul kohendada. 

9. Wana wilja-puude eest hoolitsemine. 
Kui wiljapuud juba 5 aastat on kaswanud 

ja kroon ilusaks sirgunud, siis jäetakse iga aas-
tane krooni lõikamine seisma. Selle asemelle tu-
leb aga puhastamine, s. o. wana korba ja sam-
bla ära kaapimine, ülearu wõsude wälja lõika-
mine j . n. e. Puhastamist piaks küll iga aasta 
ette wõetama, ei jõua aga seda ära toimetada, 
siis ometi tingimata iga 2 — 3 aasta takka. 

Ülearu oksad on: 1.) mis risti lähewad ja 
õerumise läbi kreebsi j . m. haigusi wõiwad sün-
nitada, 2.) krooni keskelle minejad harud, kus 
nad õhu ja walguse puuduse pärast wilja kand-
mataks jäewad; 3.) liig tihedaste seisjad oksad, 
sest igal oksal, mida puu kannab, piab ruumi 
olema suuremaks kaslvada ja wilja nuppusid sigi-
tada; 4.) maha rippujad, mis maa harimist 
takistawad ja teede peäle ettetulewad; 5.) kuiwad 
oksad ja ära murdunud harude kontsud. 

Puhastamist ja lõikamist ei pia kewadel, sell 
ajal ette wõtma, kui puu sahwt juba täiel te-
gewusel on ja wälja woolab. Wälja tulnud sahwt 
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läheb ruttu käärima ja sünnitab haawa põletikku. 
Palju järele proolvimisi on kindlaks teinud, et 
suwel praakimine ialgi kahju ei ole teinud ja et 
suwised haawad terwemaks jäewad ja rutem üle 
kaswawad kui need, mis sügisel, talwel ehk kewa-
del saiwad tehtud. Pähkle puiJD tohib a inu l t 
suwel puhastada. 

Oksade ära lõikamine ja saagimine tuleb nõnda 
toimetada, et kuntsusid järele ei jäe, s. o. nad 
piawad just pea-aru äärest ära saama wõetud. 
Ainult siis on wõimalik haawal üle kaswada ja 
ära paraneda. Et oks saagimise juures koort ära 
ei kisuks, selleks saetakse teda enne natuke alt poolt 
ja hakatakse siis ülewalt peale. Enne määrib 
mist piawad saetud kohad nuaga silutud saama. 
Oksa asemed saaluad, nagu eespool õpetatud, tõr-
wäga, ehk selle pundusel paksu õli wärwiga mää-
ritud, tüwe haawad aga, näit. õerutud ja jä-
ueste ehk hiirte näritud kohad määritakse pud-

, ruga, mis sawist, Weise sõnnikust ja natukesest tu-
hast ning wasika karmadest on toitu segatud. Mää
ritud kohad siutakse lapiga kinni. 

Wanad wiljapuud ja niisugused, mis halwa 
maa pärast haiglased on, ei aja ise oma wanaks 
läinud koort maha, nagu terwed õunapuud, ega 
muuda seda kõwaks korbaks, nagu terwed pirni-
puud, waid ta jäeb seisma, imeb ennast wett täis, 
läheb sagedaste mädanema ja saab mullaseks, 
pruuniks pulwriks. Seda nimetatakse pargi-ehk 
koore haiguseks. Seal juures on puu sammal-
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dega kaetud ja annab kahjulikkudele mutukatele 
head warju paika. 

Muidu on paks koor puule wäga kasulik, ta 
hoiab teda järsu külma ja palawa eest, niisugu-
sel korral piab teda aga ometi ära kaapima, kui 
puud terweks tahetakse hoida. Kaapimine wõe-
takse kewadel wara, niiske, uduse ilmaga käsile. 
Ülearu korp ühes sammaltcga röögitakse maha, 
piab aga hoolega tähele panema, et terwe ehk ko-
guni toores osa wigastatud ei saa. Juhtuwad 
haawad määritagu kohe eespool õpetatud haawa-
salwiga. Samla ja mutukate munade wastu on 
hea koort üle pesta: tuha lehelisega, ehk were 
sees sulatatud lubjaga ehk ka sawiga, mis wirtsa 
weega wedelaks pudruks on tehtud, üle määrida. 
Sarnased määrded edendawad koore kaswamist ja 
annawad selle läbi puudele noore näu. 

10. Wilja puude haigused ja nende ars-
timine. 

Sagedaste leitakse õunapuude koore peal tah-
maseid kohti. Need on weikeste tolmu-seente hu-
nikud, mis koore ja selle all olewa puu haiguse 
läbi on sündinnd. Seda haigust nimetatakse põ-
letikuks põrand). Ta sünnib õerumiste, pigis-
tuste ja haawamiste läbi esimesel sahwti ajal, 
siis weel külma wigastuste, niiske seisu koha ja 
liig rohke ramutamise läbi wärske sõnnikuga. Wii-
masel korral piab mulla wahetusega ja tahenda-
misega aitama. Mustad kohad tulewad ühes all 
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olewa kuiwa puuga wälja lõigata ja siis haaw 
torwaga määrida. Külma-haawadele, n. o. sisse 
langenud kohad päikese pool külje peäl, tuleb pra-
gusid peale tõmmata, ehk kui nad kuiwanud on, 
wälja lõigata ja puu-wahaga katta. 

Paistetanud kohad tüwe ja 'oksade külges ni-
metatakse wähja tõbeks. Seda on kahte moodi, 
üks kuiw ja teine ajab wirtsa sarnast märga wälja. 
Wähja tõbi on raske arstida. Krooni nooren-
damine ja maa parandamine aitawad haiguse ha-
katusel. Haawad piawad wälja lõigatud ja pa-
lawa kiwi-siic torwaga määritud saama. Tuhk 
ja lubja puru on niisugusel korral kasulikud puu 
alla mulla sisse segada, sest aedas juhtub sage-
daste, et elaja sõnniku ramu rohkeste, muud aga 
wähe on, mille läbi mitmed haigused sünniwad. 

Kiwi seemneliste wilja puude juures ette tu-
lew haigus on kummi (maigu) woolus. T a 
sünnib haawamiste, külma näpistuste ja liig märja 
maa läbi. Alaline sahjvti wälja woolamine mo-
jub, et terwed suured oksad ära kuiwawad. Kui 
wõimalik, lõigatakse ka selle haiguse juures wigased 
kohad ära ja määritakse torwaga. Seal juures püi-
tagu aga ka maad kuiwemaks teha, milleks ka 
tuhka ja lubja puru iyõib pruukida. Niisuguse maa 
peal, kus kirsi ja ploomi puud wägise tikuwad 

' waiku jooksma, ei maksa neid kaswatadaga 
Kadakad hoitagu wiljapuu aiast eemalle, sest 

et nende peal seened clutsewad, mis ka õuna- ja 
Pirni-puude peäle lähewad. 
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IL Wahendit wilja kandmata puude juures. 
Wiljakandmata olek tuleb mitmel põhjusel, 

ja kui abi tahetakse saada, siis piawad põhjused 
enne teada olema. On kliima ja seisukoht ühe 
sordile kõlbmata, nõnda et külm õie oksad ära 
wõtab, siis tuleb niisugune puu ümber pookida. 
Tulleb aga sigimataus maa siit läbi, siis piab 
märga maad kuiwemaks laskma ja liig lahja kuiwa 
maad ramu-mullaga parandama. Wäga sage-
daste tuleb aga ette, et puu liiga sügawal mulla 
sees seisab ja aitab seal juurte peält mulla wa-
hemaks pillamine. Kui niisugune puu weel 10 
aastat oma koha peal ei ole, siis kaewetagu te-
male kraaw ümber ja püitagu puud ühes mulla 
tombuga paraja kõrguselle ajada. Ei kauna puu 
sellepärast, et ta wäga kangeste kaswab, siis ai-
tab pragude tõmbamine, mis aga sügawamine 
lõigatakse kui muidu, niisamuti ka juurte katki 
raijumine mõne jala kauguselt. Peenra wilja 
aedas juhtub sagedaste, et maa peenarte ramu-
tamisega õunapuude jauks liiga ra^usaks läheb, 
nõnda et nad liiga kaswawad ja haigusi kanna-
talvad. Seal on siis kõige parem, õuna- ja kirsi-
puude asemel ainnlt pirni- ja ploomi-puid kas-
watada, sest wiimased kannatawad ramutatud 
maad paremine. 

Palju kordasid tuleb aga ette, et maa põhi 
nn lahja ja kurnatud on, et puu sellepärast enam 
ei wõi wilja kanda. Niisugusel korral aitab peale 
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rohke lõikamise ja puhastamise põhja ramutamine. 
Selleks on w?del sõnnik hea, nagu seda kemmel-
gutest ja solgi haukudest saadakse ja millele ka 
tuhka sekka tuleb segada. Sarnane segu wala-
takse Juuli kuus haukudesfe, mida puude ligi-
dalle kaewetakse ehk teiwaga sisse'lüiakse. 3 — 5 
niisuurt hauku, kuhu igaühele V2Pange sisse ma-
hub, on iga puule küllalt. Pärast wirtsa ära 
wajumist walatakse weel wett järele. 

12. Wilja puude waenlaste eest hoidmine. 
Suuremate elajate seast on jänesed ja hiired 

kõige kahjulikumad. Esimesi on tiheda aia läbi 
eemalle hoida kõige parem, ei ole seda wõima-
lik, siis siutakfe puud sügisel okalise okstega kinni, 
aga mitte hõlgedega, sest et õled hiirtele hea pesa 
paik on. Jäneste ja hiirte närimise eest hoiab 
ka lubja ja werega iile pinseldamine. On nä
rijad puu ümber ringi ära koorinud, siis piab 
teda maha raiuma; ühe külje pealne haaw paraneb 
wiimati ära, kui teda aegsaste puu wahaga mää-
ritakse. Hiirte hääwitamist sai eespool juhatatud. 

Ouna-uss , mis õunad ära uuristab, elab 
Septembrist kuni kewadeni peitus. Niisugust peidu 
urgast wõib temale ise selle läbi walmistada, et 
paksu paberit ehk puu willa kobedalt puu ümber 
siutakse. Sisse roninud ussid saawad siis ära 
surmatud. Kõikide suurenmte usside wastu on 
kõige parem abinõuu: korja kewadel ja suwel kõik 
ussid ja nende pesad kokku, mis silnta puutuwad 
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ja talla katki ehk põleta ara. Wäga tülikad on 
lehe- ja were täid. Leht-täidega kaetud kas-
wusid kastetakse seebi wee sisse, mida pesu pese-
inise juures saadakse. Were-täid, mida sellest 
tunda wõib, et nendel wiliad selgas on ja katki 
wajutades punase pleki järele jätawad, surma-
takse järgmise wedeliku üle pinseldamisega, mida 
apteekis lastakse walmistada: 1 osa pehmet ehk 
rohilist seepi, 2 osa Fuufel-õli, 4 osa piiritust 
ja 8 osa wett. 

13. Sõstra ja karuse marja Põesad. 
Ehk küll midagi lihtsam ei ole, kui sõstra ja 

karuse marja põesaste kaswatamine, siiski leitakse 
aedadest halwa kaswatuse järeldusena weikseid, 
wäetimaid marju. Seisawad põesad liig tihedaste 
ja on oksad samlaga üle kaswanud, siis on loo-
mulik järeldus, et marjad ikka weiksemaks jäe-
wad. Antakse aga nendele rohkeste ruumi, lõi-
gatakse peenikesed ja wanad sammeldanud oksad 
wälja, siis tulewad marjad poole suuremad ja 
palju magusamad. Kõik peenikesed wõsad ja toa-
nad oksad tuleivad igal kewadel ära lõigata, et 
kandjatel okstel ruumi on tugewaks minna ja nad 
marjade raskuse all maha ei waju. See on ek-
situs, kui arwatakse paksu põesast rohkem marju 
kaudwat, kui harwaks lõigatud. Et põesad jä-
rele jätmata ikka head wilja kannaks, selleks kae-
wetakse igal kewadel jalg maad põesast eemalt 
labida sügawuselt muld ära, pannakse head ramu-
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mulda asemelle ja aetakse wälja tõstetud muld 
mööda peenari laiali. Ramu-mulla asemel wõib 
igal kewadel ka wedela wirtsa weega ramutada. 

Peale selle on kasulik, maad põesaste ümbert 
peenikese sõnnikuga ehk muu puruga katta, mis 
maa ühesuguse niiske hoiab. 

14. Waargad. 
Waargaid rohkendatakse.juure wõsudest, mida 

ta iga aasta juure ümbert hulga kaupa wälja 
ajab. Ta kaswatab oma marju ikka mööda läi-
nud suwiste wõsude külge. Kewadel lõigatakse 
kõige nõrgemad warred ära ja jäetakse tugewa-
matest 3 — 6 tükki iga juure peale; nendel saa-
wad umbes jala pikkused tükid ladwast ära kär-
bitud. Pärast marja kandmise lõpetust saawad 
wanad ära õitsenud warred maani maha lõiga-
tiib, et uutele ruumi anda. Sagedaste on ka 
tarwis warsi kepi külge siduda, sest et nad muidu 
maha wajuwad ja marjad mullaga saawad. Waar-
gad armastawad pisut warjulist kohta, siginewad 
peaaegu igas maas, kui fee enne sügawaste üm-
ber sai kaewetud ja ramutatud. Iga kahe aasta 
takka piaks nad uueste ramutatud ja iga aasta 
maa nende ümbert kaewetud saama. 

15. Puu wilja maha wõtmine ja hoidmine. 
Puu wili jõuab alles walminud pärast oma 

täie headusele, sellepärast piaks teda ainult siis 
maha wõetama. 



— 76 — 

Õunad ja pirnid on walmis, kui nad ker-
gelt puudutates otsast ära tulewad ja seemned 
pruunid on; kirsid, kui nad kangeste läigiwad, 
ploomid, kui nad kergeste raputates maha ku-
kuwad, waargad ja maasikad kui neid õrnalt 
ära wõtta saab, ilma et wars ühes tuleb. 

Õunad ja pirnid, mida toorelt söömiseks ja 
talweks hoidmiseks määratakse, pialvad käega ör-
nalt puu otsast ära murtud saama, kuna neid 
sahwtide walmistamise ja kuiwatamise jauks niaha 
raputada loõib. Murdmise juures wõetakse pukk-
redel abiks ja lautakse wili tasakeste korwidesfe. 
Maha raputamise ajaks pantagu õle matid puu 
alla, et õunad raskeste wigastatud ja mullaga 
määritud ei saaks. Kirsid, ploomid ja muud mar-
jad saawad ikka nopitud, on aga ploomid nii kõr-
gel, et ligi ei ulata, siis raputakse neid õle mat-
tidc peale. 

Talwe õunad ja pirnid on alles kewadel kõige 
paremas hinnas ja hea hoidmise juures ei lähe 
neid ka liig palju mädanemise läbi raisku. Hoid-
mife ruumiks pruugitakse kuiwa kellert ja külmata 
wõlwi-aluseid. Hoidmise juures pantagu järg-
misi seadusi tähele: 

1. Wiljad piawad taieste walminud ja hoo-
lega nopitud olema. Iga wigastus sünnitab 
mädanemist. 

2. Enne talwe korterisse miimist lautakse nad 
jahedasse kammrisse, kuhu nad paariks nädalaks 
jäewad. 



3. Hoidmiseks wõib puu-wilja ainult kuiwal, 
päewa paistsel ilmal korjata. 

4. Hoidmise ruumides piab ühe tasane soo-
jus olema, mis 3 — 8" R. wahel seisab, ja täie-
lik pimedils walitsema. 

5. Ruumid^ei tohi liiga niisked ega ka liiga 
kuiwad olla. Õhku tuleb nendes sagedaste pu-
hastada. 

6. Koik mädanewad ja haisewad asjad ning 
kääriwad wedelikud tulewad nendest eemalle hoida. 
Ruumid tulewad hoolega puhastada ja hea on, 
neid mõni päew enne weewliga suitsutada. 

7. Wiljad tulewad õie-poolse otsa peale seisma 
panna. 

8. Neid piab nõnda lautama, et kõige kauem 
seisjad taha õtsa ja wähem seisjad ettepoole jäewad. 

9. Rotid ja hiired piawad hoolega kinni püi-
tud saama. 

Riiulid tehtakse siledaks hööweldatud war-
wadest. Pööningul ja kütmata kammris õunu 
hoides, lautakfe nad õlgede peale, kaetakse ajalehe 
paberiga ja pannakse selle peale külma tulemise 
ajal õlgi, kangema külma ajal, koguni weel 
willaseid tekkisid. «.Wäga head ja maitsewad sei-
sawad õunad ka järgmisel wiisil: suwel kange 
palawaga korjatakse kuiwa, walget liiwa walmis; 
sügisel wõetakse paras-suuri kastisid, puistatakse 
kõige enne kord liiwa põhja, lautakfe siis kord 
õunu, nõnda et need üksteise külge ei puutu, kae-
takse need liiwaga ja pannakse jälle õunu n. n. e. 
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kuni kast täis saab. Siis naelutakse see peält 
kindla kaanega kinni ja pantakse jaheda koha peäle. 

IV. Lille aed. 

1. üleüldine juhatus. 

Arwa leitakse aedasid, kus ainult lillesid kas-
watatakse, waid meie aiad on enamiste selleks 
seatud, et nad ühtlasi tulu toowad ja ka lõbu 
toowad. Harilikult saawad peenra wilja piire-
peenrad lille kaswatuseks pruugitud ja ka mujale 
sündsa koha peäle lille peenrakesed tehtud, mida 
muru-mättaga, kiwidega ehk muu wõredega üm-
ber piiratakse. Wormi poolest walmistatakse nad 
just niisugused, mis omanikule kõige rohkem meele 
järele on ja kudas seisu koht seda nõuab. 

Lillede ja ilu-põesaste wälimist tuleb nõnda 
toimetada, et kewadest sügiseni igal ajal õitse-
waid lillesid leida oleks. Peenra peale istutades 
paigutatakse kõige pikemad keskpaika ja lühemad 
astme kaupa ääre poole. Taimede kaugus üks-
teisest määratakse selle järele kui suureks keegi põe-
fas kaswab. 

Punkti peal olek ja puhtus on tarwilised tin-
gimised, ilma selleta saadakse lilledest wähe i ln. 

Mis maasse puutub, siis piab fee lillede jauks 
kergem olema, kui aiawilja muld. Enamiste kõik 



lahtiselt õues kaswajad ilu-taimed armastawad 
kobedat aia mulda, mis wana lehe mullaga ehk 
ära mädanenud sõnnikuga segatud. Wärske sõn-
nik on lilledele wähem kõlblik, sest et mitmed selle 
läbi liiga kaswama hakkawad ja wähe ehk mitte 
sugugi õisi ei aja. Tahetakse asja meel õige heaste 
toimetada, siis on kasulik, lille peenarte mulda 
läbi mulla puhastamise wõre wisata, selle läbi 
saawad kõwad tükid, kiwid, rohu juured, ussid 
j . m. wälja lahutatud. On muld nõnda heaste 
walmistatud, siis wõib istutamine ehk külimine 
algada. Ühe suwifed lilled, mida mitte kohe oma 
kohale ei külita, külwatakse Märtsi kuu lõpetu-
ses labasse ehk külma eest warjatud taime peen-
rasse ja istutakse sealt Mai-kuus, kui enam öö-
külma kartagi ole, oma koha peale. 

Kellel laba ei ole wõimalik teha, see wõib 
seemned tuppa hea lehe-mullaga täidetud pottide 
ehk kasti sisse külida. Üles tõusnud taimesid piab 
wöimalikult rohkeste walge käes ja päikese paistel 
hoidma, muidu ajawad nad endid pikaks ja pee-
neks, nõnda et nad ümber kukuwad, ehk kui seda 
ei juhtu, siis ometi wigased ja wäetimad kaswa-
ivad. Aprilli-kmw lõpul wiidagu neid iga päi-
kese paistse ilmaga õuue tuule marjulise koha peale. 
Mai kuu hakatusel wõib neid niisugusel õhtul, kui 
öö külma karta ei ole, kasuga õuue jätta. I s -
tutamiseks on nad parajad, kui nendel juba 3 — 5 
lehte on. Selleks on kasulik pilwes, niisket ilma 
walida. Ei ole niisugust tulemas, siis piab is-



tutatud taimesid hoolega kastma ja häda korral 
ise püidma neid päikese eest warjata. 

2. Ühe-ja lahe-aastafed suwelil led, õues 
taswatamifets. 

Ühe suwised lilled on need, mis kewadel ku-
litakse, suwel õitsewad, seemneid kaswatawad ja 
sügisel ära kuiwawad. 

Kahe aastased on aga niisugused, mis esimc-
sel aastal ei õitse, waid alles teisel suwel. Mo-
ned nendest, näituseks kepi-roos, elawad 3 — 4 
aastat edasi ja õitsewad. Mitmed kaheaastased, 
nagu „ l õ w i suu," H i i na nelk j . m. õitsewad 
ka juba esimesel suwel rohkeste. 

Ühe suwised lilled langewad kahte jakku: esi-
mesed külwatakse õuue, selle koha peale, kus nad 
õitsema piawad, teiste seemned piawad labasse, 
tuppa kastidesse, ehk ka õuue, külma eest war-
jatud taime-peenra peale külitud saama. Noo-
red taimed taime peenras ei tohi liig tihedaste 
olla ega ka niiskuse puudust kannatada. Kast-

9 wist toimetatakse õhtul ja hommikul, km päike 
peale ei paista. Et nende kaswamist edendada, 
wõib 10-ne toobi wee sekka ühe toobi wärsket 
wirtsa wett segada. On taimed liig tihedad, siis 
nopitakse muist wälja. Tihedaste kaswanud tai-
med on nõrgad ja põewad istutamise järele kaua. 

X 
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3. Ilusamate suwelillede wälja walimine^ 
Rebase saba, (Arnaranthus caiulatus.) 

Külwatakse Aprillil taimepeenrasse. Istutakse 
Mai-kuul l1/8 jalga üksteisest Eemalle. Tahab 
ramusat maad. Saab 2 — 3 jalga kõrgeks. Wei-
kefed, mustjas-punafed õied on pikas, rulli sar-
nases, rippuwas puras koos. Kõrwalised purad 
tulewad ära wõtta, siis saab pca-pura imesta-
mise wäärt pikaks ja toredaks. Ühe suwine. 

Suure õitega lõwisuu, (Antirrhinum 
rnajiis.) ühe ja kaheaastane. Külwatakse Märtsil 
külma labasse ehk Aprillil taime peenrasse. I s -
tutakse 1 jala kauguselle. Kaswab 1V2 — 2 jalga 
kõrgeks põefaks. Üks kõige õierikkamatcst ja kõ-
weniatest taimedest. Wäga mitme wärwilised. 

Aster ehk tähe-li l l , (Aster cliinensis 
tl. pl.) Paksu õitega, 1 aastane. Päikese paistne 
seisukoht, ramus maa. Külwatakse labasse ehk 
Aprillil taime peenrasse. Maikuu kesk ajal is-
tutatakfe teda 8 — 10 tolli kauguselle. Sordi 
järele '/*—1'/«jalga kõrge. Õied wäga mitme 
kujulised ja wärwilised ning seisawad üksikult arude 
otsas. Kõige ilusamad sordid on: Peonia õie-
line A., Hiigla keisri A. ja härjapõlwe A. Kahe 
esimese õied on läbimõeta umbes 3 tolli suured, 
wiimasel l1/» tolli ja kõrgus pool jalga. 

Klarkia, (Clarkia elegans,) ühe aastane. 
Päikese paistne koht, kobe muld. Saab Aprilli, 
kuul oma kohale lülitud. Kõrgus 1'/» — 2 jalga. 
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On kerge kaswatada ja õitseb Juuni kuust Sep-
tembrini. 

tzärjapõlwe rüitle-kannus, (Delphinhirn 
Ajacis Hyac in th i fl. pl.) Ühe aastane. Paksu 
õitega. Päikese paistne koht, ramus maa. Kül-
watatse kewadel niipea kui wõimalik oma kohale. 
Saab 1 — 1V2 jalga kõrgeks. On iseäralik oma 
juurte mitme wärwiliste õite poolest, mis paksus 
kobaras koos seisawad. 

Hiina nelk, (Dianthus chinensis fl. pl.) 
Paksu õiedega, 1 — 3 aastane. Tahab ra-
musat ja mitte wäga kerget aia mulda. Külwa-
takse Märtsi ja Aprilli kuul taime peenrasse, is-
tutakse Mai kuul wälja, 6 — 9 tolli kaugusale. 
9 tolli — 1 jalg kõrge. Kaswab haruliseks poe-
saks ja kannab rohkeste mitmewärwilisi kirju õisi. 
Õitseb lume maha tulemiseni. 

Ole lill, (Eliclirysum monstmsum.) 1. 
aastane, paksu õiedega, Külwatakse Aprilli-kuul 
taime-peenra peale ja istutakse Mai-kuul 1 jala 
kauguselle üksteisest. Saab ligi 3 jalga kõrgeks. 
Tema kasw on sirge ja kõwa. Õied on kolla-
sed, punased, pruunid ja walged, ja seisawad ok-
sade otste külges. Kuiwatamiseks nopitakse õied 
enne täielikku lahti minemist ära. 

Balsamiin, (Irnpatiens Balsarnina fl. pl.) 
pakiu õiedega I. aastane. Päewa paistne seisu 
koht, soe kobe muld. Külwatakse Märtsil labasse, 
istutakse pärast öökülmade lõpetust 1. jala kau-



— 83 — 

guselle. Kõrgus 1 2 — 16 tolli. Ilusad, roosi 
sarnased õied tulewad warre äärest lehtede wa-
helt wälja ja sünmtawad pikad, lillekimbu moodi 
kobarad; wäga mitme wärwilised.' Iseäranis ilu
sad on roosi- ja kameelia (Camelien-Balsamine) 
balsamümd. On ka wäga ilusad tuas kaswa-
tamifeks. Selleks istutakse kaunis suurte poti-
desse ramusa mulla sisse igasse potti 1 taim. 
Tahab palju kasta. Kui õied paksud ei tule, siis 
aitab sagedaste wirtsa weega kastmine ja ruu-
mika poti sisse istutamine. 

Lõhnaw ernes, (Latliyrus odoratus.) 1. 
aažtaw. Harilik aia muld. 5Nlwatakse Aprilli-
kuul ria ehk rõnga wiisi oma kohale, aga mitte 
wäga tihedaste. Kõrgus 3 jalga. Rõnga kes-
kelle pistetakse haruline kepp, mille külge crned 
kinni wöiwad hakata, ridadele pannakse aga risti 
wabinad. Neid kaswatakse enamiste hea lõhna 
pärast. 

Lobeelia, (Lobelia erinoides erecta.) 
Weike, sinine, 1. aastane. Peenikene, ramus muld. 
Külw Märtsi-kuul labasse. Istutamise kaugus 
3 — 4 tolli. Kaswat 4 — 5 tolli kõrgeks. T:he, 
tombu sarnane põesas ajab kesk suwest kuni sü-
giseni sadade kaupa õisi, nõnda et Lobeeliatega 
ära istutatud peenra äär nagu'sinine wöö pais-
tab. Seeme on wäga peenikene, sellepärast kae-
tagu teda, külwi järele arwamata õhudalt pee-
nikese mullaga. 
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Hundi-uba, (Lupiniis Craikshanksii.) 
Kõrge kirju, 1. aastane. Päewa paistne koht, kas-
wab iga maa peal. Tipitakse Apr. ehk Mai-kuul 
oma kohale, iga taime wahet olgu 1 jalg. Saab 
3—4 jalga kõrgeks. Tema kuju on torni sarnane, 
kirjud, lõhnawad õied kaswawad kobarates. Tei-
fed lupiined ehk hundi u. kaswatakse niisamuti. 

Suwe lewkoi, (Cneirantnus annuus.) 
1 aastane. Külwatakfe enamiste Märtsi lõpul 
labasse ja istutakse taimed poole Mai kuu sees 
wälja. Et aga tema taimed istutamise järel 
põewad ja kergeste ära kuiwawad, sellepärast on 
uuemal ajal heaks arwatud, seemneid Mai haka-
tusel kohe oma kohale külida, mis aga arwalt tu-
leb toimetada, et pärast wälja katkumisega palju 
taimesid raisatud ei saaks. Peenra peale kül-
walud lewkoi taimed öö külmasid ei karda ja nad 
õitsewad suwe lõpu poole kaunis rohkeste. Palju 
kastmist lewkoid ei tarwita, küll aga sagedat mulla 
kohendamist ja päikese paistset seisukohta. Kui 
esimised õied ära lõigatakse, siis lähewad kõrwa-
lised harud tugewaks ja lill õitseb kauemine. 

Aia-moon, (Papaver sonrniferurn tl. pl.) 
Paksu õiedega, 1. aastane. Harilik aia maa. 
Kütitakse nii wara maha kui wõimalik. Pärast 
katkutakse niipalju taimesid wahelt wälja, et iga 
ühe wahet 1 jalg jäeb. Jäetakse nad tihedamine, 
siis tulewad weikesed õied. Teine ilus sort on 
„Pconia moon" (Papaver Paeonillorurn fl. pl.) 
Kõrgus 21/2 — 3 jalga. 
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Reseeda. (Reseda Odorata.) 1.aastane,ma
gusa lõhnaga. Kaswab päikese paistel ja ka 
poobwarjus. Tuleb wõimalikult wara oma kohale 
külida, sest et tema seemned hiljemalt kuiwa 
ajaga wäga wisad on ülesse tõusma ja mõnikord 
kastmisest hoolimata, sugugi ei idane, nagu oleks 
seemned halwad. Taimede wahet jäetakse kõige 
wähemalt ''2 jalga. Kõrgus 8 — 12 tolli. 

Skabioosa (Scabiosa atropurpivrea major.) 
1. — 2. aastane. Päikese paistne koht, ramus 
maa. Külw Märtsi lõpul labasse. Istutakse 
õuue 12 — 16 tolli kaugusela. Saab 2 — 2'/ ' 
jalga kõrgeks. Kaswab haruliseks põefaks ja 
kannab rohkeste mustjas punaseid, suuri sameti 
sarnaseid õisi.' Jteid on ka muid wärwilisi. 

Samet i - l i l l (Tagetes patulaplena.) Madal, 
paks, 1. aastane. Kütitakse Aprilli hakul taimc 

peenrasse ja istutatakse pärast öö-külmade lõp
pemist wälja, 1 jala kauguselle üksteisest. Kõr-
gus 12 — 16 tolli. Sünnitab paksu kera sar-
nase põesa, mis järele jätmata paksusid pruuni-
sid, kirjusid ja pungseid õisi wälja ajab. Kõrge 
sameti lill , (Tagetes erectafl pl.) kaswab kuni 
3 jalga kõrgeks ja kannab umbes Georgine õie 
suuruseid õisi, mis aga enamiste kollase wärwi-
lised on. 

Liblik-lillehk wõeras ema. {Viola tricolor). 
1 — 2 — 3. aastane. Külwatakse suwel taime 
peenrasse, istutakse nad sealt ümber teise peenra 
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peäle 3 tolli kaugusela, tufyu nad üle taltve jäe
wad. Teisel kewadel wara istutakse nad oma 
kohale, 10 tolli üksteisest. Wõib ka kewadel la
basse külida, nagu teisi suwe lillesid, siis õitse-
wad nad juba esimesel suwel, jäewad siiski üle-
talwe ja hakkawad teisel kewadel wara õitsema. 
Neid on wäga palju sortisid ja wärwisid. 

Tsinnia, (Zinnia elegaas fl. pl.) 1. aas
tane. Ramus, kobe maa. Külwatakse Märtsi 
lõpul labasse, istutakse Mai keskajal 16 tolli kau-
guselle. Saab 2 — 3 jalga kõrgeks. Ta sün-
nitad kaunis suure, püsti seisja põesa ja kannab 
suuri, mitme wärwilisi õisi. Kõige ilusamad on 
paksu õitega sordid. 

Peäle nende siin nimetatud suwelillede on weel 
wäga palju teisi, mida siin kõiki, ruumi puuduse 
pärast, kirjeldada ei wõi. Nimetatud sortidest 
saab aga juba küllalt, et keskmise lille aia jauks 
tarwilist osa wälja walida. 

4. Tähtjamad ftbula-lilled. 
Hiatsint, (Hyacintli.) I g a sibulas ajab 

hundi nuia sarnase õie pura, mis wäga magu-
saste lõhnab. Palju sortisid ja wärwisid. Sep-
tembri kuul tehtakse peenar wabnis, kuhu heaste 
ramu-mulda ja ka tuhka ehk telliskiwi jahu sisse 
segatakse. Hiatsint tahab kobedat, liiwast ja ra-
musat maad, ei kannata aga wärsket sõnnikut. 
Walmis peenra pealt wõetakse 7 tolli paksuselt 
mulda ära. Siis tõmmatakse weikesed waud ja 
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täidetakse need puhta jõe-liiwaga. Sibulad ti-
pitakse 6 tolli üksteisest eemale wagude sisse, kus 
liiw neid mädanemise eest hoiab. Selle järele 
tõstetakse ära wõetud muld tagasi ja tehtakse pee-
nar tasaseks. Kõige wiimati kaetakse peenar pealt 
kuuse oksadega kinni, ilui peenar talwel küll läbi 
ära külmetab, aga kewadel katte all aega mööda 
sulab, siis ei tee fee sibulatele midagit wiga,^kui 
nad 6 tolli sügawal mulla sces seisawad. Oit-
sejad Hiatsintid saawad kepikeste külge siutud. Su-
wel, kui nende kaswud juba üsna ära on kui-
wanud, wõetakse ühel ilusal hommikul sibulad 
wälja, lastakse õhtuni päikese paistel kuiwada ja 
wiiakse siis kuiwa pööningulle. Sügisel puhas-
tatakse nad koortest, weiksctest kõrwalatest sibu
latest ja wanadest kaswudest ning istutatakse uu-
este maha. 

T u l p ehk tuu l ip . I g a tugew sibul ajab 
ühe õie warre wälja, mis umbes jala kõrgused 
on ja suuri, mitmewärwilisi õisi kannawad. Õied 
seisaload wäga kaun ja on ilusad, sellepärast sün-
nib tulpi soowitada. Iseäraline tähtjus sibula 
lilledel on fee, et nad kewadel niisugusel ajal õit-
sewad, kui suwe lilled alles kõik taimekesed on. 
Tulpi kaswatatakse niisamuti nagu Hiatsiuti. Teda 
ja ka teisi sibula lillesid wõib ka 2 -^ 3 aastat 
ühe koha peal kaswada laska. Sellest saadakse 
aga järgmist kahju: kõrwalised weikesed sibulad 
wõtawad suuremate jõuu ära, nõnda et õitsemine 
wähemaks jäeb ja mõne aasta pärast weel ainult 



haljast kaswude muru nähtakse. Umbes niisa-
muti kui tulp ja Hiatsint, saawad ka kaswatatud: 
Nartsisse, Tatsete, Ionkwille, Scilla, Krookus 
ja muud. 

Liilie, (Liliurn.) Palju sorüsid. Koik on ilu-
sad aia ehted. Sibulad wõetakse iga 3 aasta 
järele maa feest wälja, kui warred ära on kui-
wanud, ei lasta mitte kauem kui 4 — 6 näda
lat kuiwalt seista ja istutakse siis jälle maha, 
kui wõimalik, siis mitte endise koha peale. Nen-
del on enamiste suured, paksu soomustega fibu-
lad, mida 4 tolli sügawalle istutakse, kuhu enne 
koredat jõe liiwa alla pannakse. Ilusamad sor-
did on: Walge l i i l ia (Mmm candidurn), pu-
has walge, lõhnawa õitega; kulla-wöö l i i l ia 
(L. auratuin), walged lõhnawad õied, punase tä-
pide ja kollase kriipsuga; tiigre liilia, (L. tig-
rinnrn) tulipunased õied, musta täpidega, seisa-
wad 3 — 5 jala kõrguse warre otsas. Lehe hõl-
made wahel on tal weikesed mustad sibulad, mil-
ledest teda rohkendada saab.. 

CÖIabi6lu§, (Gladiolus nybridus.) Sibulad 
hoitakse tal\vd kuiwa liiwa sees ehk ka tühjas kas-
tis, mida niisuguse koha peale pannakse, kus külma 
ega niiskust ei ole. Mai-kuu hakatuses kooritakse 
nad ära ja istutatakse oma kohale, 2 tolli sü
gawa lle ja 1 jala kauquselle. Kuiwal ajal piab 
rohkeste kastma. Õitseb Juuli- ja Augusti-kuus. 
Õied seisawad 2 — 3 jalga kõrge warte otsas, 
kobara kaupa koos. Wärwid tuli punasest kuni. 
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Walgem. Sügisel kaewetakse nad ülesse lastakse 
tuule käes ära kuiwada ja lõigatakse warred 2 — 3 
tolli sibulast eemal ära. 

5. Mitme aastased lilled. 
Kellel lille harimiseks wähe aega üle jäeb, 

sellel on kõige kasulikum, oma aeda mitme aas-
taste lilledega täita. Siin saawad mõned nii-
sugused wälja walitud, mis kerged kaswatada, 
seal juures ilusad on ja meie talwe kergeste üle-
elawad. 

Kepiroos, (Altnaea rosea fl. pl.) Tahab 
ramusat maad ja saab 6—7 jalga kõrgeks. Seeme 
kütitakse Aprilli kuul taime peenrasse, istutatakse 
Maikuu lõpul ümber ja sealt Augusti-kuul oma 
kohale. Talweks kaetakse teda peenikese kuuse 
oksadega paksult kinni. Sellkombel kaswatades 
õitseb ta teisel aastal kõige ilusamine. 

Mari-lill, (Bellis perennis fl. pl.) 8üi 
tema seeme kewadel wara maha lülitakse ja 
taimesid hoolega ümber istutatakse, siis hakkawad 
mõned juba esimeses suwel õitsema. Nad seisa-
wad ka ilma katmata üle talwe ja õitsewad siis 
lume minekust kuni teise maha tulemiseni. 

Ma i lillekene, (Convallaria majalis.) Ta
hab warjulist seisukohta ja lehemullaga sega-
xud maad. Ajab V« jala kõrguste lehtede wa
helt Mai-kuul walged oie kobarad wälja, mis 
magusaste lõhnawad. Sigitada on teda kõige 
kergem juure mätta lahutamise läbi. 
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Meeles-pia, (Myosotis alpestris.) Saksa 
keele nime „Vergistmeinnicht" järele nimetadi 
teda siia maani „ära unusta mind mitte." Et 
see nimi wäga Pikk on, sellepärast sai temale uus 
nimi „meelcspia" antud. Nende seeme kütitakse 
Mai-kuul warjulise peenra peale. Ülestõusnud 
taimed istutatakse seal samas ümber ja paigu-
takse suwe lõpetuses oma kohale, mis ka pool-
warjuline Piab olema. Nõnda hoolitsedes õitse-
wad nad juba teisel aastal Mai kuust Juuni-
kuuni. Iseäranis ilus ja kaswatuse wäärt on 
üks uus sort, nnda aednikkude kunst sünnitanud, 
nimega Myosotis alpestris Juwel." Selle 
Põesas ajab 40 — 50 aru, millel igaühel nii suur 
hulk weikseid õisi tiheda kobarana õtsa kaswab, 
et see nagu üks õis Paistab. 

Türgi- ehk habeme-nelk. (Dianthus bar-
batus.) Kaswab ka halwa maa Peal üsna kenaste. 
Saab 20 tolli kõrgeks ja^ kannab wäga mitme 
wärwilisi õie kobaraid. Õitseb Juuni ja Juuli 
kuus. .Kaswatakse nagu kepi roosi, wõib aga 
ka taime peenrast kohe oma kohale istutada. Ei 
karda külma, siiski on kasulik teda mõne kuuse 
oksakesega kinni katta. Pärast õitsemist lõigatagu 
warred ära, sest seemne kaswatajad nelgid kui-
wawad teisel aastal enamiste ära. Seda on 
kõikide lillede juures tarwis tähele panna, et nad 
rohkem seemet ei kaswata, kui hädaste tarwis, 
sest seemne kaswatamine wõtab arwamata palju 
jõudu ära. 



Öo-kannike ehk- lõhnaja. (Hesperis ma-
tronalis.) Lepib iga kõlbliku maaga, 2 — 2'/° 
jalga kõrge. Oie kobarad walged ja lillad ja 
lõhnawad magusaste, nagu suwe lewkoi. Pärast 
õitsemist lõigatagu warred ära ja pantagu juure 
ümber ramu-mulda, mille järele uued juured ja 
roosad sünniwad. Õitsemise aeg Juuni ja Juuli. 
Kasivatamine nagu Türgi nelgil. 

Suwiste pühade roos, (Paeonia cliinen-
sis fl. pl.) Ka „pujeng" ehk „pecrnia" nimetatud. 
Kaswab päetoa paistel ja pool lvarjus, lcpib iga 
maaga ja õitseb ka üsna kuiwa ja lahja 
maa peal. Rohkendamine kõige kergem pöesa la-
hutamise läbi. Seemned tõusewad teisel aastal 
pärast külimist ülesse ja läheb siis 6 — 8 aas
tat tarwis, enne kui õitsemine algab. Mida kauem 
ta ilma liigutamata ühe koha peal kaswab, seda 
tugewamine ta õitseb. Kannatab meie talwe ilma 
katmata ära. 

Floks ehk tuli l i l l . (Phlox perennis.) 
Õitseb suwel ja sügisel. Saab umbes 3 jalga 
kõrgeks. Õied seisawad suure kobara kaupa koos 
ja on walged, lillad, joonilised, Hele- ja mustjas-
punased. Rehkendatakse juure wõsudest. Kan
natab kõige põuasemad suwed ära, mill teised lil-
led ei õitse. 

Aurik el. (Prirnula Auricula.) Dit\eb ke-
wadel. Seemet on kõige parem wärskelt sadanud 
lume peale külida. Selleks lastakse mullaga 
täidetud külwi kastikese peale kord lund sadada, 



lülitakse siis seeme peale, kaetakse kast klaasi 
tükkidega kinni ja lastakse lumi aega mööda ära 
sulada. Kast pannakse kas labasse ehk tuppa, 
warjatakse päikese eest, hoitakse muld alati niiske 
ja riputakse alles siis, kui seeme idanema hak-
kab, peenikest liiwast mulda peale. Üles tõusnud 
taimed istutatakse ümber. Tugewaks saanud tai-
med istutatakse Iuuli-kuus selletarwis walmis-
tatud peenra peale, mis pool warjulised ja wastu 
hommikut piaload olema. Talweks kaetakse neid 
kergelt kuuse oksadega. 

Roosid. (Rosa centifolia). Roosid arwa
takse kõige ilusamate lillede sekka, niiheaste õie 
ilu, kui ka lõhna poolest. Seal juures on nende 
kaswatus nii kerge, et see igaühe käes korda 
läheb. Nende juures ei ole muud kunsti, kui neid 
aeda ilusa koha peale hea mulla sisse istutada, oksi 
hoolega harwemaks, lõigata ja talwe külma eest 
kuuse ja kadaka oksadega warjata. Weikese! wii-
sil lillekaswatajale on niisugused sordid kõige pa-
remad, mis ilma jätkamata juurest saadik täi-
detud õisi kaswatawad, nõnda et tema juure wõ-
susid ilma parandamata ehk jätkamata rohkenda-
miseks wõib pruukida. Niisugust saadakse ka selle 
läbi, et hea roosi põesa oksasid maha painutatakse 
ja mulda peale pantakse, kus siis oksale juured 
külge kaswawad. Kõige parem aeg on selleks õit-
semise aeg ehk kohe pärast õitsemist. Järgmisel 
kewadel lõigatakse juurdunud oksad ära ja istu-
tatakse oma kohale. Rooside lõikamist toimeta-



takse pärast õitsemist. Kõik wanad, kiduraks jäe-
nud arud lõigatakse ära, niisamuti kärbitakse ka 
ära õitsenud okste otsad kuni esimese tugewa pün-
gani maha. Mida tugewam kasw, seda pikemalt 
wõib teda kaswama jätta, nõrgad kaswud lõiga-
takse aga lühikeseks, nõnda, et aga weel mõned 
terwed pungad seisma jäewad. Siis läheb kõik 
sahwt järele jäenud pnngadesse ja teeb need tu-
gewamaks. 

Sügisel painutatakse põesad õrnalt maha ja 
kaetakse kuuse ja kadaka oksadega kinni, et kewa-
dised ilma muutmised neile wiga ei saa teha. 
Maha painutamine piab aga iga aasta ühele poole 
külge sündima, mitte ükskord ühele, teine kord 
teisele poole. * 

Georgine. (Dalilia variabilis.) Georgine 
on lillede seas suure auu sees. Iga ramus, süga-
waste kobedaks kaewetud aia-maa kõlbab temale 
ja bu seisukoht soe ja päewapaiste on ning ka 
õitsemise ajal kastmine ei puudu, siis wõib temast 
Juuli- ja Augusti- mõnikord ka Septembri ja 
Oktoobri-kuu läbi toredat õie rikkust loota, kui 
öökülmad lubawad. * Meie maal on tarwiline, 
teda enne maha istutamist pottides kaswama ajada. 
Siiski wõib teda ka Aprilli kuul oma kohale is-
tutada, piab aga öö külmade eest hoolega kinni 
matma. 

bieorgined istutakse umbes 3 jalga üksteisest 
eemalle, weikesed fordid 2 jalga. Iga juurele 
pistetakse juba istutamise juures tugew kepp kõr-



toale, mis piaaegu nii kõrgelle piab ulatama, kui 
lill kaswab. Selle kepi külge fiutakse pärast kõik 
suuremad arud kinni, et tuul neid maha ei saa 
murda. Istutamise juures pannakse iga juurika 
ümber natukene liiwa, süe tolmu ehk telliskiwi 
jahu, mille läbi uued juured õige ilusad ja tcr-
wed kaswawad. Sügisel, kui esimesed külmad 
tulewad, mullatakse Georginisid õige tubliste, nõnda 
et juured kõige wähemalt 72 jala paksuselt mul' 
laga kaetud on. Kui külm juba õied ja lehed 
üsna ära on wõtnud, lõigatakse warred üles aetud 
mullast saadik maha ja kaewetakse juured wälja. 
Iuuresid lastakse tuule käes kuiwada, raputakfe 
muld ilma kaapimata maha, lautakse mõne wana 
kasti sisse ja täidetakse waheruumid taieste kuiwa 
raba mullaga ehk turb la puruga. Kast wiiaksc 
keldrisse ehk jahedasse kammrisse. Märtsi lõpul 
wõetakse juurikad kastist wälja, niisugused, mis 
warre äärest mädanema on läinud, wisatakse ära, 
teised kärbitakse narmastest puhtaks ja jautakse 
mitmeks, nõnda et iga osa külge tükk krooni, 1.—2. 
nähtama iduga jäeb. Need istutakse siis hea mul-
laga täidetud pottide sisse, millele igaühele lai, 
õhukene kiwi haugu peale sai pantud. Kellel pot-
tisid ei ole, see wõib hädapärast kõik ühte kasti 
istutada. Mai kuul, kui öö külmad mööda, toi-
metakse järgmiselt: „ Wõetakse pott kätte, pöör-
dakse kummuli ja koputakse poti äärega wastu 
lauda; kui sellkombel tomp wälja ci tule, siis wõe-
takse peenikene pulk ja surutakse sellega läbi haugu 



wastu kiwi, mis selle jauks sinna sai pandud. 
Saadud mätas istutakse terwelt peenra peale, na-
tukene sügawamalle, kui mulla pind pottis ol i . 
Juba potti istutades piab tähele panema, et juu-
rika pealmine ots mulla feest paistma ei jäe, waid 
kõige wähemalt 1 tolli paksuselt mullaga kaetud 
saab. Pärast wälja tulewad peenikesed juure W3-
sud saawad ära lõigatud ja iga Georginele koi-
ges 1 — 3 pea aru jäetud. 

Ühe kordse õitega Georgined kaswatatakse see-
metest, umbes mi, nagu muid suwe lillesid. Nad 
ci ole aga poolt nii ilusad, kui täidetud- ehk paksu 
õitega. 

V. Tua-Ii l led. 

1. Üleüldised tingimised. 
Tahetakse, et tua lilled ilusaste ja rõemsaste 

piawad edenema, siis piab teadma, missugust mulda 
ja kui palju kastmist kellegile tarwis läheb. Mulda, 
millel kõik tarwilise? olused sees on, wõime ainult 
mitmet sorti muldade kokku segamise läbi saada. 
Niisugused on: prügi-huniku muld, sõnniku muld, 
nõmme-.ja lehe-muld, puu muld, muru muld, sawi 
ja liiw. Iga lille sort tarwitab ise-mõedulist 
muldade segamist. 

Iseäranis suurt tähele panemist tarwitab poti 
lillede kastmine, ja wõib ütelda, et õieti kastmine 



pea asi nende hoolitsemise juures on. Ärgu kas-
tetagu mitte liig sagedaste waid harwalt, ja nõnda 
rohkeste, et muld põhjani märjaks saab. Kõige 
sagedam wiga lillekaswatajate juures on, et nad 
pealt enamiste iga päew natuke wett panewad, 
mis aga mitte alumiste juurteni ei ulata. Selle 
järeldus on, et alumised juured ära kuiwawad 
ja mõnikord märjaks saades mädanema hakkawad; 
mädanemine hakkab ka ülemiste juurte külge ja 
taim sureb aega mööda ära. 

Teine wiga on, et kui taim kiratseb ja kol-
latama hakkab, et teda siis palju kastmise läbi 
püitakse aidata. Kümne poti-lille seast jäewad 
küll 9 tükki liig kastmise läbi haigeks. Ometi 
ei ole õieti kastmine nii liiga suur kunst, kui aga 
waewaks wõetakse, taimesid ja illma hoolega tähele 
panna. Palawa ja päikese paiftfe ilmaga piab 
sagcdamine kastma kui külma ja pilwes ilmaga. 
Keegi ei saa karioa peal ette määrata, kui sage-
daste seda ja kui sagedaste teist taime tuleb kasta, 
sest et wee tarwitus igal aasta ajal isesugune on. 
Jäeb taim mõnel põhjusel haigeks ja ei kaswa 
enam, siis imeb ta palju wähem wett ära. Ei 
anta siis temale aega, kõiki märga ära imeda, 
waid kastetakse weel rohkem, siis läheb muld ha-
puks ja kui rutulise ümber istutamisega ei saa 
aidatud, lõpeb taim ära. 

Need taimed, mis oma isamaal soodes kas-
wawad, tarwitawad rohkem märga kui need, mis 
kuiwa ja liiwast maa peal kaswawad. Nõnda 
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wõib siis ütelda, et üks taim märga, teine kuiwa 
mulda armastab. Taimedel, mis oma lehed tal-
wel kautawad, nendel jätawad ka juured oma te-
gewuse üsna seisma ja ei tarwita siis peaaegu 
sugugi märga. Kaswasa taimel ei pia aga muld 
ialgi nii ära kuiwama, et ta närtsima hakkab. 
Mulla wälimise näu järele ei wõi kastmise tar-
witust määrata, iseäranis talwel mitte. 1. tolli 
sügawune järele katsumine annab kindla otsuse; 
on seal weel küllalt niiskust, siis ei ole tarwis 
kasta. Üks tingimine kastmise juures on, et wesi 
mitte tüwe äärde, waid rohkem poti ääri mööda 
piab saama walatud. Kasulik on. ka see, kui 
muld Pärast 2 — 3 korda kastmist, peält koben-
dakse ja tüwe poole pisut kuhja aetakse. Seda 
piab aga tükk aega pärast kastmist ette wõtma, 
kui muld heaste ära on tahenenud. Mis weesse 
puutub, siis piab iseäranis talwel tähele panema, 
et teda liig külmalt ei pruugita. Wesi piab kõige 
wähemalt nii soe olema, kui tua õhk, kus lilled 
kaswawad, sellepärast on kasulik, kastmise weele 
sooja wett sekka papna. Kangel kaswamise ajal 
kannatawad suurem osa lillesid, „sõnnilu wett" 
Wäga heaste. Küsimise peale: kas parem on Pealt 
ehk alt walada, tuleb wastata, et ikka Parem on 
poti äärt mööda pealt walada. Ometi ci tee see 
mingit kahju, kui potid alustasside peäle pan-
nakse ja wesi, mis alt wälja jookseb, umbes tun-
niks ajaks tassi peale jäetakse. Mis tunni jook-
sul sisse ei ole imetud, kallatakse ära. Üleüldse 

4 
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ei tohi aga nõnda palju korraga walada, et wesi 
wälja jookseb, sest et see mulla ramu ära peseb. 
Esite kallatakse natuke, oodatakse, kuni see ära 
wajub ja kallatakse siis weel niipalju, et küllalt 
arwatakfe olewat. Walada ei wõi ka siis, kui 
päike peale paistab ja poti soojaks on paistnud. 
Seisawad potid akna laua peal ehk mujal, kuhu 
päike palawaste peale paistab, siis on kasulik, 
neid mingi asjaga ära warjutada ehk lille pott 
terwelt ühe tühja suurema sisse panna, mis teda 
palawuse eest hoiab. Jäetakse niisugused tingi-
mised tähele panemata, siis tulewad mitmed taime 
haigused ja rõemu asemelle saadakse poti lilledest 
ainult pahandust. Puhtad, waapamata ja wär-
wimata sawi potid on kõige paremad. Nmmis-
tanud ja wärwitud potid hoiawad niiskust liig 
kaua kinni, nõnda et muld hapuks läheb. 

2. Oitfewad lilled. 
Fukfia (Fuclisia) on üks armsamatest toa 

lilledest. Neid on wäga palju sortisid, mõned 
koguni punase ja kirju lehtedega. Teda rohken-
dakse oksadest, mis Weebruari-ja Märtsi-kuul ra-
musa, kobeda mulla sisse pistetakse ja istutatakse 
siis kaswama läinud taimesid sagedaste ümber. 
Muidu on teda wäga kerge kaswatada, üksi sel-
lega tehakse suurt wiga, et teda soojas tuas üle-
talwe hoitakse ja järele jätmata kastetakse. Õit-
semise järele kastetagu lille ikka wähem ja wa-
hem ning wiidagu teda talweks jahedasse, kül-
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mata ruumi, näit. keldrisse. Kewadel istutakse 
nad ümber ja wiiakse jälle sooja tuppa akna alla. 

Pe largonie on kõwa tubase halwa feisuko-
hale wastu panema. Teda rohkendatakse oksa-
dest ja hoitakse esimesel aastal õitsemise eest sel-
lega, et õie nupud ära lõigatakse. Talwel hoi-
takse teda jaheda koha peal. Tema kaswamise 
mullaks on soowitaw: 2 osa lehe-, 2 taimelawa-, 
1 osa nõmme mulda, 1 osa liiwa ja 1 osa süe-puru. 

Begonia . Wäga mitme sugused, enamiste 
wärwiliste ja kirju lehtedega. Lehe-ja nõmme-
muld, liiwaga segatud on temale meele järele. 
Lehed saagu tolmust puhtad hoitud. Rohkenda-
takse lehtedest, mis labas ehk soojas tuas lapiti 
niiske, liiwafe mulla peale pannakse, kus ta omale 
juured alla kaswatab, nõnda et ühest lehest wa-
hel mitu taime saab. Iseäralik ilus on „Bego= 
nia Eeks ." Tarwitab rohkeste wett, mõnikord 
ka ramu-wett. 

Krifantemum, (Olirysanthemum.) >iena põe
sas Astre sarnase õitega, selleparast mõnel pool 
ka „ tua-aster" nimetatud. Arnmstab kobedat 
aia mulda ja rohkeneb oksakcste läbi. Istuta-
takse teda kewadel õuue ja sügisel jälle tuppa, 
siis õitseb ta peaaegu talwe läbi. Pärast õit-
semist hoitakse teda kewadeni jahedas was. 

Oleander, (Neriurn Oleander). Õied wal
ged ja roosad, hea lõhnaga, aga wäga kihwti-
sed. Oksad pistetakse klaasi sisse, mis liitva 
ja weega on täidetud. Wee sisse pannakse mõni 



puu süsi, mis igal nädalal tuleb uuendada. Nii-
pea kui oks uusi lehti hakkab ajama, on ta 
juurdunud ja istutatakse teda siis mulla sisse, 
mis soo mudast ja limast, sõnniku mullast, lii
wast ja natukesest samist on kokku segatud. Su-
wel kastetakse nii Palju, et järg alustassis sei-
sab. Rohke päikese paiste ja palawa weega kast-
mine aitab õitsema ajada. 

Kaktus, (Cactus). Kaktuse sordid kaswawad 
liiwase nõnnne-millla sees, millele tellis- ehk lubja-
kiwi tükikesi sekka on segatud. Täiel kaswamise 
ajal nõnab ta ka sõnniku wett, aga parajalt 
wähe kastmist ja palawat päikese paistet. 

Neid on mitu tuhat seltsi. Kera saruafed, 
worsti moodi, mõned liikmetest lautud hunikud, 
teised just kui lehe kandjad puud ja harulised 
põesad j . n, e. Rohkeudatakfe oksadest ja haru-
dest, mille lõike kohad enne ära lastakse kuiwada, 
kui mulla sisse istutatakse. Ületalwe hoidmine tuas. 

3« Leht-taimed. 
Aloe ja Agawe. Mõlemad kaunis ühte 

moodi, nõuawad palju soojust ja päikese paistet, 
aga wähe märga. Armastawad muru- ja sõn-
niku-laba mulda, rohket liiwa, potikillukestega 
segatult. Sigitakse wõsadest, mille lõike koht 
enne istutamist ära kuiwatatakse. 

^oorbecr, (Lännu nobilis). Tarwitab ra-
musat mulda, suwel rohkeste ja talwel wõinla-
tikult wähe wett. I lusa wormi saamiseks piab 



kewadel tema oksi sagedaste lõikama. Ületalwe 
hoitakse teda jahedas kohtas, kus palju üle 2" 
R. sooja ei ole. Oksakesed tipüakse kobeda laba 
mulla sisse, kus nad hõlpsaste juurduwad. 

Mirt, (Myrthns.) Tarivitab sarnast hoolit-
semist, nagu Loorbecr. 

Palmid. Armastawad parajat soojust, umbes 
12 — 15" N. Hea ramu-muld, millele natukene 
sawi sekka segatakse. Neid ei pia nutte iga aasta, 
waid 2 — :J aasta takka ümber istutama. Peal-
mine mulla kord kratsitakfc aga iga aasta pealt 
ära ja pannakse uus, ramus asemelle. Suwel ou 
sõnniku weega kastmine hea. Lehti pestagu sage-
daste ja pritsitagu neid iga päew udu-pritsiga. 

Gummi-puu, (Firus el&stica.) Väntab lehe 
ja nõmme-mulda natnkesc sawiga segatult. Si-
gineb oksakcstest, mis taime labasse tipitakse ehk 
otsa pidi wec klaasis juurduma aetakse, kuhu 
igal nädalal nned puu-süe tükid sisse pannakse, 
mis mädanemise eest hoiawad. Istutatakse iga 
aasta Mai-kuul ümber paraja suure poti sisse. 
Lehti tuleb sagedaÄc leige weega pesta. 

4. Lillede nmber-istutamine. 
Wanemate taimede ümber istutamist on kõige 

parem kewadel ette wõtta, kni nad uucste kas-
wama hakkawad. Suwel on seda kardetawam teha, 
sest et juured kaswamise ajal eksitatud saawad 
ja wõib seda üksi siis, kui taim juba haige on. 
Ümber istutada on siis tarwis, kui mulla tomp 
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juba juurefid läbi täis on, ja need mööda poti 
seinu endid tubliste laiali on lautanud. Peale 
selle piab ta ka siis ümber istutatud saama, kui 
muld pottis liig kastmise läbi hapuks on läinud, 
mida sellest tuntakse, et taimedel nõrk, kahwa-
tand rohiline nägu on ja uusi kasusid enam juurde 
ei tule. Hapuks minemist wõib sellega kõrwale 
hoida, et mullale puu süssa ja süe pulwert sisse 
segatakse. 

On muld hapu, ja ei taheta ümber istutada, 
siis wõib mõnikord mõnda taime selle läbi peasta, 
et muld 50" R. sooja weega ära pestakse, see 
on: walatakse pealt nii kaua, kuni alt wälja tu-
lew wesi selge on. 

Uus pott wõetakse ikka natukene suurem, urn-
bes nõnda, et juure mättale V2 tolli uut mulda 
ümbcr-ringi faab, pannakse wee haugu Peale kumer 
poti tükk ehk kiwi kild, siis weel poti suuruse jä-
rele 72 — 1 tolli paksune kord kiwi puru ja mõni 
süsi, ning siis nõnda palju mulda, et lill nii 
sügawalle seisma tuleb, nagu enne. Sellejärele, 
surutakse ümberringi ruum mulda täis. Walla 
tombu küljest tuleb enne istutamist lahtine muld 
ära wõtta, et uuel rohkem ruumi oleks; juur-
dunud maa jäetakse aga terweks. Istutamise jä-
rele kastetakse esite wähem, kuni taim jälle täie 
hooga kaswama hakkab. 

5. Ramntamine. 
Selleks on wäga hea niisuguse weega kasta, 

mille sees wärsket, soolamata liha on pestud. 
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Wägewat ramu-wett saadakse järgmiselt: pannakse 
mõne wana nõuu sisse wärsket lehmasõnnikut, tui-
ehk kana sõnnikut, ka lamma sõnnikut ja werd, 
walatakse wett peale, klopitakse heaste segamine 
ja lastakse ära selguda. Tähele tuleb panna, 
et sarnast ramuwett ainult kangel kaswamise 
ajal ja weiksel mõedul wõib pruukida. Niisugune 
kastmine ajab kangeste kaswama, rohkeste õit-
sema ja aitab täielikka õisi sünnitada. 

V I . Lühikene tööde meelde tuletaja. 

1. Sügisel hilja. 
(Kesk Teptemblist kuni Oktoobri lõpuni.) 

Üleüldised tööd: Tühjaks saanud maad üm-
ber kaewada ja sõnnikut panna. Ramu-mulla 
kuhjad ära segada. Kewadeks labade mulla korda 
seadmine; maha langenud lehed ära riisuda ja 
muru maad puhastada. Maa kraawitamine ehk 
sügawaste ümber pöörmine. 

Köögi aedas^ Talweks pantawad wiljad, 
nagu kapsad, selleried, porgandid j . m. üleswõtta 
ja keldrisse wiia. Maasika peenrad peenikese sõn-
nikuga katta. Spargeli warred ära lõigata, maa 
kobedaks teha ja lühikese sõnnikuga üle riputada. 
Sooja koha peale kewadeks Petersilad, karottisid 
ja sibulaid külida. 

Puuwi l ja aedas ja puu kool is: Seem-
neid korjata ja ka külida. Noori puid müimise 
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ehk istutamise jauks wälja kaewada ja hoolega 
otsapidi mulla sisse matta. Talwe õunte maha 
wõtmine, puude puhastamine, mulla kohendamine 
puude ümbert ja istutamise hailkude kaewamine. 

Lille aedas: Georgined kaewetakse wälja ja 
wiitakse talwe korterisse, niisamuti ka (lawna ja 
Oladiolus. Peenarte tegemine lille sibulate jauks 
ja nende maha istutamine. Roosi põesad wa-
bastakse ^lehtedest, painntakse maha ja kaetakse 
kinni. Õrnemad talwe lilled kaetakse peenikese 
kuuse ja kadaka oksadega. Talwe lille peenraid 
wõib ka hakkida ja ramutada, ehk küll kewade 
selleks parem on. Nende lehti ja warsi ei pia 
sügisel ära lõikama waid kewadel. Talwe lehw-
koid ja kuldkannid ehk Wololacfid istutakse pot
tidesse. Tua lilled, mis weel wäljas oliwad, 
wiiakse tuppa ja kastetakse neid nüid õige wähe. 

2. Tööd talwel. 
Üleüldised tööd: Maa ümber vöörmine, 

ja ramutamine, kui see wahel sula juhtub olema, 
hiired tulewad ära püida, kus neid aga näha on, 
seemned puhastada, õle mattisid walmistada, wai-
asid teritada j . m. selle sarnast. 

Keldrisse wiitud kaswud ja juured tulewad 
mädanema läinud osadest ära puhastada. 

Wilja puu aedas tuleb sagedaste järele waa-
data, kas ehk jänesed kusagilt sisse peafewad. 

Tua lillesid tuleb õige kasinaste kasta ja tä-
hele panna, et nad wäga soojas ruumis ei seisa. 
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3. Tööd hwabt algusel. (Märtsikuul.) 
Mulda sõeluda labade jauks, kuhu warafed 

aiawilja- ja lille-seemned külitäkse. 
Köögi aedas tehtakse esimesed peenrad salati, 

crneste, spinati j . n. e. jauks, kui ilmad luba-
wad ja külwatakse neid ka maha. Peale selle tu-
leb küislauku maha tippida, rõdiscid labasse ehk 
sooja koha peale peenrasse külida, kortsoneerisid 
ehk must-juuri külida, maasika peenrad puhastada 
ja kohendada. ^Muidugi mõista, ikka siis, kui 
kewade seda lubab, nagu sagedaste naha on olnud.) 

Puukoolis hea ilmaga noori puid lõigata, kirs-
sisid jätkata, kui maa tahe, siis puid istutada, 
sügisel kuiwatud peenraid pealt kohendada ja pee-
nikese sõnniku puruga üleriputada, pookoksi ehk 
jätkusid lõigata ja keldrisse wiia. Wanad puud 
tulewad puhastada ja koort niipalju kui wõib, 
ära kaapida. 

^illeaedas lõigatagu ilu-põesaste seest kuiwa-
nud ja wigased oksad ära. Oma kohale lülitud 
wõiwad saada: Rüitle kannus, lõhnaw ernes^ 
Ibcris ja Reseeda. Vtitmeaastaste lillede üm-
beristutamine. Auriiklcid ja nelkisid wõib ka nüid 
külida. 

4. Tööd kewadel. (Aprill). 

Üleüldised tööd: kabade ja külwi peenrate 
walmistamine, teede puhastamine, muru platside 
rchitsemine ja tuhaga üle külimine. 

Köögi aedas külwatakse oma kohale: sibu-



lad, porgandid, peedid, erned ja suwe rõikad. 
Muru-lauk ja muid würtsi kaswusid istutakse üm-
ber. Kõrwitsa seemned pannakse pottidesse. 

Puukoolis: lõikamine, jätkamine, puude üm-
ber istutamine, marja põesaste wosude maha pa-
nemine. Wanemate puude ümber jätkamine (Apr. 
lõpul), wesi wõsude wälja lõikamine, noorte puude 
krooni korraldamine ja marja põesaste lõikamine. 

L i l le aedas: paljude lillede külimine taime 
peenrasse; mis wäga õrnad ei ole, kütitakse oma 
kohale. Georgincd saawad puhastatud ja pot-
iidesse istutatud. Poti lilled saawad hoolsaste 
kastetud ja pestud, sooja wihmaga koguni õue 
wiidud. Kõrge tüwclised roosid peastetakse katte 
alt, lõigatakse ja siutakse tugide külge. Talwe 
lille peenrad saawad nüid kobendatud ja korda 
saetud. Alati haljaid ehk okas-puid on Aprilli 
lõpul kõige parem istutada. Sügisel kaswata-
tud liblik-lille taimed istutakse nüid oma kohale, 
(^eorgined, mida öökülmade eest katta suudetakse, 
wõib ka juba nüid wälja istutada. 

5, Tööd kewadel ja suwe algusel. 
(Mai hak. kuni Juuni hak.j 

Üleüldised tööd: Peenarte kobendamine, ro-
hust puhastamine, kuiwa ilmaga õhtul ja hom-
mikul kasta, teed puhtad hoida. Tühjaks saa-
nud peenrad ramu-mullaga ramutada ja jälle täis 
külida ehk istutada. Cö külmade eest kõiki, mis 
tarwis, wõimalikult warjata püida. 
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Köögi aedas: Mööda läinud kuu töösid edasi 
toimetada, Mai keskajal tulewad krupp'ja lati uad 
maha teha, kütitakse kurkisid ehk istutatakse enne-
malt külitud taimed wälja. Maasikate waüdid 
ära lõigata, lati-ubadele latid ja ernestele wa-
binad panna. 

Wilja-puude otsast hoolega ussid ära korjata, 
koore sisse pragusid tõmmata, kus seda tarwis 
paistab olcwat. 

Lille aedas; Pärast 15. Maid WSib Geor-
gined wälja istutada, niisamuti ka tua lilled, mis 
fuweks öuue tahetakse panna. 

Taime peenras kaswatatud lille taimed istu-
takse oma kohale, kui nad juba nii suured on. 
Kõik asjad 'piajvad umd lille aedas kõige ilusa-
masse korda seatama. Hoolas kastmine on pea 
asi. Ära õitsenud Hiatsintid ja Tulp'id lvõe-
takse wälja, pannakse kusagille kõrwalise koha peale 
mulla sisse, kuni lehed ära kuiwawad ja wiiakse 
siis pöõningulle. Tühjad peenrad aga istutakse 
kohe uusi taimesid täis. 

6. Tttwel. (Juuni ja Juuli.) 

Üleüldised tööd: Pecnarte siblimine ja ro-
hust puhastamine, kastmine ja uulitsate puhtaks 
hoidmine. Uueste külwatud peenrad riputatakse 
mädanenud sõnniku puruga üle. Kaswusid, mis 
seda nõuawad, wirtsa weega ja ramu-mullaga 
ramutada. 

Puukool is : Relvadel jätkatud puude lahti 



peastmine. Kõrwaliste juure wöfude ja ülearu 
oksade ära lõikamine. Wana wilja puude ra-
mutamine wirtsaga. 

Lille aedas: Tugi tarwitajad lilled kinni 
siduda. Georginedele j . rn. antakse sõnniku wett. 
Rooside okuleerimine. Mõned kahe aastased lilled 
tulewad nüid külida, et sügiseks parajaid taime-
sid saada. Mooside keetmine marjadest. 

7. Suwe lõpul. Gugust.) 
Tühjaks saanud peenrad ümber kaewada ja 

sõnnikut panna, ramu-mulla hunikud läbi rai-
juda ja wirtsaga kasta. Hekid ja okaspuud lõi-
gata ja kõiksugu walmis saanud seemneid korjata. 
Nüsi maasika peenraid asutada ja taimesid uueste 
istutada. 

Noored puud tulewad laasida, lahti wõtmata 
jätkatud puud lahti peasta, wanu puid, mis ei 
kanna, wõib puhastada. Marjadest sahwti pi-
gistamine ja moosi keetmine. Warase Puu wilja 
maha wõtmine. Ületaliseid lillesid ümberistutada. 

Lille aedas saab kobendamist ja sidumist edasi 
toimetatud. Ära õitsenud lilled lõigatakse maha 
ehk kistakse wälja ja istutatakse uued asemelle, 
kui tagawara on. Raskeste koormatud wiljapuu-
dele tued alla panna. Mahakukkunud õunade 
kuiwatamine. 

8. SÜflifel. (September.) 
Üleüldised tööd: Peenarte walmistamine 

sügisel külimise jauks. Seemnete korjamine. Kõik 



peenrad, milledele talweks kaswud peale jäewad, 
weel kord heaste kobedaks hakkida. Petersili, porro 
ja sellerie juured kaewetakse wälja ja istutakse 
kasti sisse, et talwel ka haljast wõtta oleks. 

Puu wilja maha wõtmine ja kuiwatamine. 
Lille aedas tulewad talwe lewkoid, kuldkan-

nid ja nelgid pottidesse istutada. 

VII. Aia tööriistad. 

1. Weiksed käärid oksade ja juurede lõikamiseks. 
Tarwilik igale aiapidajale. 9 tolli pikad. 

2. Suured käärid heki, lõikamise jauks. Tarwi-
lif nendele, kes hekkisid ehk siht' ehk rida-põesaid kas-
watawad. Ühes päradega umbes 21 tolli pikad. 
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3. Ladwa käärid, milledega kõrge puude kaswu-
sid kärbitakse. Pannakse pika lati otsa ja lõigatakse 
nöörist tõmmates. 

4. Mu l l a kaewamise hark. Tema abil on hõlpus 
mulda rohu-juuredest puhastada. Ühes warrega neli 
jalga pikk. 

5. Käsihark, maa kobedaks tegemiseks ja mulda-
mifeks. 10 tolli pitk. 
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6. Raudkäpp, rohu liikumise juures mulla sibli-
miseks. Umbes 8 tolli pikk. 

7. Käsi saag, oksa lõikamiseks. Umbes 16 tolli 
pikk. On tarwilik igale aiapidajale. 

8. Nohu lõikamise käärid. 12 tolli pikad. 
9. Käru, paraja kastiga ning wähelise laia-

witsalise rattaga^ 
10. Lai terasest labidas, mulla pillamiseks. 
11. Kitsas, lihtne labidas, puude ja põe-

saste ülesse kaewamiseks j . m. 
12. 1 Raud-riha ja paar puu^riha. 
13. Künde-roop ehk soone-roop, herneste ja 

ubade külwamise ning muldamise jauks. 
14. Kastmise kann, ühe peenema ja ühe 

jämedama pritsiga. 



15. Kande-raam, mutta ja muu asjade kand-
iniseks. 

16. Uulitsa puhastamise raud. 
17. Kõrge trepp, mille peält puu oksi lõi-

gatakse ja õunu ning marju maha wõetakse. 

Aiatöö jauks on weel palju rohkem riistasid 
olemas, mida igal mehel wõimalik ei ole kätte 
saada. Mina olen siin ainult lihtsamaid nime-
tanud, meelde tuletuseks. 

Noorte puude ostmisest. 
Õunapuude ostmise juures on tarwis tähele 

panna, et nooremad ja weiksemad puud kasuliku-
mad osta on kui suuremad. Puud, mis kaua aega 
puukoolis kaswanud ja suureks saanud põewad kaua 
ja maksawad kõrget hinda, kuna pisemad odawalt 
katte saadakse, millede juures põdemist ehk kängu 
jännist tundagi ei ole, kui neid hoolsaste istuta-
takse. Sõrme jämedused ja ühe kuni kahe aastase 
krooniga puud on kõige kasulikumad istutamiseks 
osta. Istutamise aeg on sügisel Oktoobri kuus 
ja kewadel Aprilli kuus. Puud, mis lageda ja 
lahja maa peal kaswatud, lähewad alati heaste 
kaswama, aga need mis ramusast mullast ja soojast 
aiast toodi kuiwawad sagedaste ära. 
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